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JAPONAI PRIPAŽĮSTA,
Į KAD JIEMS DAROSI

Užsienį pasiekė žinia, kad 
šių metų gegužės 30-tą Ma­
rijampolėje numirė buvęs 
Petrogrado katalikų dvasi­
nės seminarijos profesorius 
ir buvęs Kauno arkivyskupas 
Pranciškus Karevičius. Pa­
laidotas birželio 3-čią Kau­
no bazilikos rūsyje. Velionis 
buvo gimęs rugsėjo 17,1861: 
Giržinų viensėdy, Mosėdžio 
parapijoj, Telšių apskrity. 
Kunigu įšvęstas gegužės 4. 
1882 m. 1910 metais paskir­
tas tikruoju Mogilevo kapi­
tulos kanauninku, o 1914 m. 
gegužės 11 d. Šv. Tėvas Pi­
jus X-sis paskyrė ji Žemai­
čių vyskupu. Kritiškais pir­
mojo pasaulinio karo laikais 
jis vadovavo savo žmonių 
dvasiniuose reikaluose ir e- 
nerginj^ai gynė jų teises 
siaučiant'-nuožmiems oku­
pantams vokiečiams. 1926 
metais vyskupas Pr. Karevi­
čius. dėl senatvės ir silpnos 
sveikatos, nuo vyskupijos 
valdymo atsisakė ir įstojo j 
Tėvu Marijonų vienuolyną 
Marijampolėje, kur gyveno 
iki mirties.

UBAI KARSTA
VIENIEMS CENTRAMS NEUŽBAIGUS DEGTI, 

KITI PASKĘSTA UGNYJE

BORNEO SALOJE, BURMOJE IR KINIJOJE VYKSTA 
SĖKMINGOS OFENSYVOS PRIES JAPONUS

Patys japonai prisipažįs-1 niečių teritorijas nuo japonų 
ta, kad jiems karšta. Alijan- ir visiškai, atkirs jų susisie­
tų jėgos, ypatingai amerikie- kimo linijas su kitomis dai 
čių, puola japonus salose ir jų okupuotomis teritorijom h. 
naminėse teritorijose. ir salomis.

Tokyo pranešimu, galin- Iš Guam gautas praneš;- 
gas amerikiečių oro laivy- mas. kad pereitą savaitę a- 
nas, kurį sudaro virš 2,000 i merikiečių lėktuvai sunaiki- 
lėktuvų, yra sukoncentruo- no 49 japonų lėktuvus. Bu­
tas prie Japonijos durų skandino 8 pakraščių laivus, 
slenksčio vykdymui visa nai- kitus 6 sužalojo, 
kinančios ofensyvos. Nese­
nai okupuotoje Okinawa sa­
loje esą sukoncentruoti Mus- 
iangs’ai, generolu Douglas 
MacArthur 5-ji O*>; Jėga,

as

MA 1Ė N AUUMUSAMUS LIETUVIUS, 

 

KURIEMS SULAUŽYTI KAULAI
New York (LAIC).—Daugel) 

lietuviškųjų įstaigų ir privačių 
įsmenų tiesiog užplūdo lietuvių 
pabėgėlių laiškai iš Buropos. Iš 
'aiškų atsispindi jų sunkūs per­
gyvenimai okupacijose.

"Kurį laiką pasėdėjęs kalėji­
me,” rašo vienas, "buvau privers­
tas dirbti vokiečių pramonėje, o 
vėliau buvau policijos perduotas 
i vieną karišką foto laboratoriją, 
'taip karo belaisvis. Buvau pa­
smerktas mirti, bet, paskui, pa­
vyko pabėgti.”

Daugelį lietuvių kalinių naciai ' 
nėsčius varinėjo iš vienos sto-' 
vykios į kitą, iki nusilpimui.

Jungt. Amerikos Valsty­
bių ir Anglijos vyriausybės 
pripažino Kremliaus sudary­
ki ir lenkams primestą yal-

bių ir suteikė Varšuvos vy­
riausybei pripažinimą. Len­
kų vyriausybė ištrėmime tik­
rai atsidūrė keblioje padė­
tyje. Nors ji ketina nepasi­
duoti, nesiskirstyti ir laikyti 
savo globoje 250,000 lenku 
kareiviu, bet neturėdama 
anglų ir amerikiečių para­
mos vargu galės ilgai išsilai­
kyti.

.... ............   • ♦ I
I
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geznez padėtiea emigrantai iš 
Lietuve*. Sunkioce tautos valan­
dose jie niekuomet nenusigrįžo 
nuo mūsų ir ištiesė mums savo 
pagalbos ranką. Jos reikia grei­
tai* kol badas dar nepražiūro į 
mūsų akis... Ji turi būt plataus 
masto. Esame nebe šimtai ir tūk­
stančiai, bet šimtai tūkstančių. 
Ta proga su džiaugsmu dėkingi 
prisimename Amerikos Lietuvių 
Fondo pagalbą, suteiktą čia įsi­
kūrusiai gausiai pabėgėlių gru­
pei ir mokslus einančiai jaunuo-

i menei." , • .
Būdami dėkingi už pašalpą, *UgrjŽti SU dideliu pelnu.

i lietuviai ieško nuolatinių darbiu 
"Kur gausime jo? Vokietijoję,

1 beveik neįmanoma. Pirmykščiai

VOL.-METAI XXIX

VISI STOKITE "GARSO"
RĖMĖJŲ EILESNA

134 kp. Brooklyn, N. 
pramogos dovanų prisiuntė K. Eidukaitis.

išleidimo tikietų, tai pirkite 281 kp. Mechanicsville, 
neatidėliodami. Tos dbya- N. Y., prisiuntė Ad. Piela< 
nos, tai U. S. karo hunai ir tis.
ženkleliai. Magdalena Brangaitienė,

Pirkdami tikietus prisidė-1 Brooklyn, N. Y.
gite prie “Garso” prietelių- “Garso” rėmėjus prašome 
rėmėjų sąrašo, paremsite sa- > pįrkti tikietus ir paraginti ki- 
vo šahes karo pastangas ir,ĮUS įsigyti. Kurios kuopos iš- 
išmėginsite savo giliukį. Jū- galite pirkti iš savo iždų— 
sų mažas investmentas gali prašome nepašykštėti, o kur 
anrrrivti rlirLJi.. nolnu. j persi]pni> ku()pų vaJdy. 
„ Pereitą savaitę prie “Gar- •><->« prašomos susirinkimuo- 
*o” rėmėjų sąrašo prisidėjo: ’se tarp nariu ir suėjimuose

| tarp pašaliečių paplatinti ti- 
Kun. J. Savuhs, Duryea, j kietij.

*a' Laiko nedaugiausia. Lau-
70 kp. Old Forge, Pa., pri- i kiame nuoširdžios talkos ir 

siuntė Jonas Sinkevičius. ‘paramos.

Jei da nepirkote metinės 
“Garso

Sumuštos Lisiuvaitčs
Kitas lietuvis iš Europos rašo: darbo ryšiai nutrūko: karo ug- 

'Viena tik g*l iu pasakyti: rau­
dona ir ruda lygiai siaubu ir 
kruvina.

"Aš savo akimis mačiau mu­
gamus žmones: žmones, kuriems 
išdaužyti dantys, sulaužyti kau­
lai ; aš mačiau ir žinau sumuštas 
lietuvaites, kurios nesidavė būti 

j išniekinamos visokių stovyklų
gyvulių."

Toliau, praneša apie porą jau­
nų lietuvių rašytojų, kurie vo­
kiečių buvo verčiami grūdinti 
pielyčias kelių šimtų laipsniu 

^temperatūroje, dirbti kitus juo-

nis darbavietes sudegino. Be to, 
vokiečiui vokietis arčiau, o ne 
svetimšalis."

Liepos 8-tą stiprios ameri­
kiečių oro jėgos vėl išbom- 
bordavo Mikado sostinę To­
kyo. Nuostoliai padaryt; di­
deli. Japonai mano, kad lėk-1 

kuri nuolat puola Kyiuhu sa- j tuvų atakos bus žymiai su­
stiprintos ir kad po jų seks 
alijantų įsiveržimai naminėn, 
japonų teritorijom

Liepos 10-tą apie du tūks-
tanciai amerikiečių lėktuvų, I džiausiu* darbus, bet jų kūrybi- 
pradedant skraidan^onus. nč dvoia laužta nebuvo 
tvirtovėmis—B-29s» baigiant
Mustangs’ais, atakavo To- Sunki Atbėgėlių Būklė 
kyo ir kitus Japonijos cęn- Vokietijoj^
trUS. “Mūsų pragyvenimo Šaltiniai
— . ■ ■ nyksta: karas sugriovė ne i

.... . gyventojų pastoges, bet nušlavė
likpapano miestelį ir rajoną JAPONAI NUSKANDINO i ir visas dirbtuves bei į 
ir grūda japonus iš kitų vie- DU U. S. DESTROJERIUS miestuose. Mes likome be darbo, 
tovių. Washingtonas. — Liepos 5-tą ° kartu su tuo ir be duonos, o.

Burmoje anglų jėgos ne- laivyno vadovybė paskelbė, kad I kaiP kas ir be pastogės Juo to- 
dnnrla iattnnomc nnilom pfje QUjn^Qg japonų lėktuvai | ''au- tUO Sunkiau.

nuskandino du U. S. destrojerius . .
-“Twigg.” ir “Wililam D. Por- Ncra Ne BuIv,«*

Vienas daktaras iš Bodeno e- į

lą ir gretimas japonų susisie­
kimo linijas. Vieniams Japo­
nijos centrams neužbaigus 
degti, jau pradeda liepsnoti 
kiti.

Borneo saloje amerikie­
čiai užėmė ir įsistiprino Sep- 
ingang ir Mangar lėktuvų

Jie čia s‘nar: 
Kiai triuškina japonų bazes, 
susisiekimo linijas. Austra­
liečių jėgos užėmė visą Ba-

ČEKAI DAR ATKASĖ 
930 LAVONŲ

Praga.—Liepos 5-tą paskelbta, 
kad netoli Karlsbado Čekoslova­
kijos autoritetų parėdymu atkas­
ti aštuoni masiniai kapai, kur bu­
vo palaidoti 930 asmenų nužu­
dytų paskutinėmis nacių Gesta­
po siautėjimo dienomis. Čekai 

■ sako, kad tarp tų lavonų randa- 
, si kanadiečių ir Naujos Zelan­
dijos vyrų, kurie buvo patekę na­
cių nelaisvėn. Naciai ypatingu 
uolumu vykdė žudymus norėda­
mi ištuštint savo centralines ir 
rytines nelaisvių ir koncentra- 

. cijų stovyklas.

KA PASAKOJA GRĮŽĘS IŠ RUSUOS 
STAČIATIKIŲ DVASININKAS :■

New York (LAIC).—Į patriar­
cho rinkimus Rusijoje buvo pa­
kviesta ir USA stačiatikių dva­
sininkų delegacija. Vienas tos 
delegacijos narys Šventikas J. D. 
DzvonČik savo kelionėj patirtus 
įspūdžius taip apibudino "Tab­
let” korespondentui:

! su dvasininkų delegacija buvo 
pakviesta į Maskvą siekiant su­
vienyti Rusijos ir USA stačiati-

I kių bažnyčias. Amerikiečiams 
buvo statoma sąlyga—susilaikyti 
nuo politinės veiklos prieš Soviė- 

i tus. Delegatai buvo sovietų au­
tomobiliais vežiojami ir gausiai 
vaišinami sovietų valdžios lėšo­
mis, bet labiausia jiems į atsnin 
tį krito matytosios be kryžių baž­
nyčios. Ta proga, jie prisiminė

Dėl Lenkijos anglai ir 
prancūzai surizikavo stoti i 
karą su naciais. Lenkų ka­
riniai daliniai visą laiką ko­
vojo alijantų šone prieš na­
cius. Sumušus nacius, lenku 
diplomatų žodžiais, pati Vo­
kietija nėra taip apkapota 
teritorijos atžvilgiu, kaip 
Lenkija. Negana to, sužalo 
tai teritoriniu atžvilgiu pri 
mesta Maskvos sulipdyta 
kvislinginė vyriausybė. Čia 
jau yra pažeista tautos ne­
priklausomybė. Lenkai tai) 
Cat nieko gero nelaukia i.? 
esiartinančių rinkinių, ku­

riuos numatė trijų didžiųjų 
konferencija įvykusi Jaltoje 
Iš tu rinkimų gali išeiti tokia 
pat komedija, kaip kad Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
1940 metais. Raudonarmie­
čių terorizuojami gyvento­
jai turėjo tik vieną pasirinki­
mą—balsuoti už Kremliaus 
ir jo agentų paruoštą kandi­
datu sąrašu. Tame sąraše, su 
viena kita išimtimi, buvo su­
grūsti Maskvos agentai. De- 
je, Maskva ir jos agentai po 
šiai dienai dar operuoja tais 
rinkimais, kaip įrodymu, kad 
būk patys gyventojai “nusi- 
ba ^avo” už bolševikų reži- 
n | ir susijungimą su Sovie­
tine Rusija. Tai panašu į po

duoda japonams poilsio.
Kiniečių iėgos vis dides­

niu ruožu slenka prie pajū­
rių, kur laukiama amerikie- ter,” abu po 2,050 tonų talpos ir 
Čių jėgų įsiveržimo. Sujung-, turėjo nuo 300 iki 350 vyrų įgu-; *cr0 pakrančių rašo: 
tOS amerikiečių ir kifliečių los. Nuostoliai žuvusiais, sužeis-' “Su maistu kaskart vis sun- 
jėgOS greičiau apvalys ki- ‘ tais ir dingusiais siekia 244 vyrų, j kiau. Ypač su duona. Bulvių vi- 

. įsai nebėra. Laukiame pagalbos...
j Pačiam neišėjus to kryžiaus ke-

pnones PREZIDENTAS ĮSAKE 
PERIMT GOODYEAR 

DIRBTUVES
Washingtonas. — Liepos 5-tą 

j prezidentas Truman įsakė perim­
ti vyriausybės kontrolėn Good- 

1 year padangų ir gumos dirbtu- 
ives Akron, Ohio, kur per pas­
kutines 19 dienų streikavo virš 
16,000 darbininkų. Ginčas ėjo 
dėl naujo kontrakto tarp kom­
panijos ir darbininkų.

Rusijos stačiatikių bažnyčia 
yra griežtoje sovietų kontrolė­
je. Stalinas dabar yra linkęs pa­
naudoti saviems tikslams nau-į ir 15,000 nužudytų dvasininkų 
jai išrinktąjį patriarchą. Rusijos Rusijoje. Amerikos ortodoksų 
bažnyčios labai nualintos, netgi arkivyskupas Teofilis ir USA 
bažnytiniai drabužiai yra sovie­
tų vyriausybės nuosavybė. So­
vietų komisaras tikybų reikalams 
laiko dvasiškiją tokioj kontrolėj, 
kad net ir pamaldų tvarkai yra 
reikalingas jo patvarkymas. Ru-

DAR SUĖMĖ 7 NACIŲ!KETURI. SŪNŪS U § i lio, sunku ir suprasti, xoks mil-

KRAUGERIUS —- — varK”KARIUOMENĖJE
Alliance, Ohio.—LRKSA 180Munich, Vokietija. — Liepos

4-tą U. S. militariai autoritetai kuopos narės Onos Stanionienės- 
ireštavo 4 vokiečių daktarus ir Stanis. gyv, -425 E. High St., ke­
ltis jų padėjėjas (slauges), ku- turi sūnūs tarnauja militarėse 
rie “žudymo eksperimentacijų” Dėdės Šamo jėgose, būtent: 
stotyje išžudė daug žmonių, tarp( Frank H. Sampson (randasi Port 
kurių randasi nemažai vaikų. Chicago, Calif.), Pvt. Alex J.

Stotis veikė Kaufbeuden ra jo- Sampson, LRKSA 180 kuopos 
ne, 45 mylios į pietryčius nuo narys (Port Ord. Calif.), Pvt. 
Municho. Leonard Sampson (Camp Clai-

Viena slaugė prisipažino nu- borne), ir P. F. G. Edward Samp- 
tudžius 211 vaikų už ką ji gau- son.
davo ekstra atlyginimą (bonus). Linkime, kad visi jos sūnūs. 

Stotyje dar surasta 1,578 vy-; garbingai atlikę šalies gynėjų 
tai, moterys ir vaikai. Vienas vai- į pareigas, laimingai sugrįžtų pas 
kas 10 metų amžiaus taip buvo savuosius!
"sudžiūvęs" dėl alfcinimo, kad 
svėrė nepilnus 23 svarus. Sto­
ties vedėjai savo aukas naikino 
"mokslišku alkinimu” ir nuodi­
jimu.

Šios stoties šakoje (substoty- 
je) netoli Irsee surado 468 au­
kas, kurių dalis buvo arti mir-

I prislėgė mus . . . Kentėjome nuo 
bombų . . ."

Bolševiku* Atsiminus

GAUS TIK APRIBOTAS 
INFORMACIJAS

Washingtonas. — Liepos 5-tą 
Baltųjų Rūmų oficialai paskel- 

,bč, kad trijų didžiųjų konferen-
Lietuviai jokiu būdu nenori cijoje, kuri įvyks Berlino rajo- 

patekti į Sovietų okupuotas sri- ne, spaudos atstovai ir koresport- 
tis. Viename laiške lietuvis pri­
simena vieno darbininko, septy- 
netos vaikų tėvo, žodžius; pa­
klaustas, ką jis darytų, jei bol­
ševikai užimtų miestą, išblyškęs 
atsakė: "Genaus tegu mane ir 
mano vaikus čia pat vietoje su­
šaudo, negu bolševikams atiduo­
da I”

dentai gaus tik Apribotas infor­
macija*.

Nancy. Prancūzija. — Liepos 
1-mą U. S. militaris traukinis su­
sitrenkė su prekiniu traukiniu. 
12 kareivių žuvo, 27 sužeisti. Ka­
reiviai grįžo po švenčių iš Ri­
vieros į Aachen, Vokietijon.

Lietuvos Mahometonai
Kovoja Dėl Laisvės

Roma (LAIC).—Grupė Vil­
niaus krašto mahometonų, nuga­
lėjusi daug sunkenybių, pasiekė 
Milaną ir prisijungė prie dides­
nės mahometonų delegacijos, 
vykstančios į Londoną. Delega­
cijos tikslas—kiek galima pa­
veikti vakarų demokratijas, kad 
jos pildytų duotuosius pasižadė­
jimus dėl tautinės ir religinės 
laisvės visiems Europos kraš­
tams.

dvasiškių delegacija spaudai pa­
reiškė, kad Maskvos ir Amerikos 
bažnyčių susivienijimas neįma­
nomas. nes USA stačiatikių dva­
sininkai niekada nesutiks pasi­
skelbti ištikimais komunizmui.
===== C=5

PABĖGĖLIŲ BŪKLĖ 
ŠVEDIJOJE

D. Smith, k p. sekr.

Vilti* ii Amerikoa

Taunton, Mass.—Liepos 2-rr 
New York. New Haven and Hart 
ford geležinkelio traukinio ne 
laimėje 2 asmenys žuvo, 54 su 
Žeisti.

One Rusija. Tai panašu į po­
litini holdapą, oi piliečiui 
aiu muis durklas į jo krūti- 
I). ... .k . ne-
taUvę, arba nM mirtį$ arba

.Kt, .. r.'siin.i'i-

Rising City, Nebr. — Liepoe 
4-toa naktį siautė dideli audra 
dil kurioa žuvo 6 gyventojai, ki­
ti 12 sunkiai sužeisti.

UŽ TAIKOS METO
MILITARJ LAVINIMĄ 

Washingtonas.—Liepos 5-tą U. 
S. Atstovų Buto Post War Mil­
itary Policy Komitetas užgyrė 
visuotiną mil i tarinį lavinimą ka­
ro metu. Iš 22 komiteto narių 16 
pasisakė už projektą. Komitetas 
taipgi rekomenduoja Kongresui 
įstatymą svarstyti ir pravesti be 
atidėliojimo.

Washingtonas. — Liepos 5-tą 
teisėjas Owen J. Roberte rezig­
navo iš U. S. vyriausio teisšjo 
vietos. Jis sulaukė 70 metų am­
žiaus ir pagal tebsrtinį įstatymu ! - t * . a t

"Skurdas ir vargas." taip api­
budina savo padėtį tėvynės nete­
kusieji lietuviai. Daugelyje vie­
tų jie organizuojasi ir savo vil­
tis deda į USA lietuvius.

"Kai mes patys suvargome ir 
nebegalime išbristi iš jo, mums 
ateis padėti amerikiečiai, lannin-

Washingtonas. — Liepos 2-rą 
laivyno vadovybė paskelbė, kad 
U. S. submarinai nuskandino dar 
10 japonų laivų. Tuo būdu nuo 
karo pradžios iš viso nuskan­
dinta 1,163 priešo laivai.

West Islip, N. Y,—Liepos 6-tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo dr. 
Paul Lavin, 38 m., kilęs iš Scran- 
tų. t

_____ ,____________________ $_______________________________________________ - ’.L.te-lU

SOVIETIZACIJA I IR.-KOMUNISTŲ PARTIJOS 
r’ i a 'DIKTATŪRA LIETUVOJE '

bin, tai ką bekalbėti apie lie­
tuvius, latvius ir estus, kurie 
neturi nei tiek jėgų, nei tiek 
draugų ir užtarėjų, kaip len-įturi pasimuktL 

traldija nevienam i kai. Tokie pesimistei turi ^t- ■ - ---------------
\ ,ii k;..- 1 ' > • i ■ •' k- i “•!•••• ■ <1 1

°' * ‘ tautų ir valstybių stelšj bus į®-LiFtuv'>M steities. Girdi. )»•< 
gu jau u'k, lenkai 
syti ir nufciuinti Mask' o* g;ė

Ugi..!.,
i n

New York (LAIC).—Maskvos 
oficiozas “I z vesti ja” Nr. 93 pra­
neša, kad Lietuvos Valstybini 
leidykla jau išspausdino Stalino 
raštus "Apie Leniną," “Apie Le­
ninizmo Pagrindus." "Apie dia­
lektinį Ir istorinį materializmą".

teteisi®* Steline gyvenimo 
apratvmaii '.irtuvnj kall>« <)ku 

vidnwtrf 1 irt >

Šomis, panaudojant savas leidyk­
las. gaminti propagandinę sovie- 
tinę-komunistinę literatūrą. To­
kių raštų dabar daugiausia it 
spausdinama Lietuvoje.

To paties laikraščio No. 50 |- 
dėiaa pranešimas apie padėti 
Lietuvoje, kuriame pirmoje vie­
toje (nbrUiama. kad ten gyve- 
įima* ’ a » ■n.M. . aga - .

pai itii

M t. Pleasant. Pa.—Liepos 2-r< 
lėktuvo nelaimėje žuvo Eugene 
Zimmerman, 26, ii Brinkerton. 
Pa., ir du jo sūnai—Paul—7 me­
tų. Ernest—6.

Philadelphia.—Liepos 6-tą ko­
voje su policistais nukautas 83 
metų juodukas William Mc- 
Doughel. Iš savo pusės juodukas 
sužeidė du policistus. vieną sun­
kiai.

San Francisco, Cal. — Liepos 
5-tą gauta žinia, kad per Balik- 
papano Invaziją, Borneo aaloje. 
japonų slapukai nužudę du aus­
traliečių* karo koreapondentua.

Canberra. A astralija.— Liepor 
5-tą numirė Australijos premje- 
ras John Curtin. Dėl ligos jit 
negalėjo dalyvauti San Francis­
co konferencijoje.

Suarei®, Pa.—Liepto® 4-tą, ne­
toli Oraagartee. Ohio, kryške
r <• ' i' " *>>"<•

m ' ■ 3 ■- ' -

Stockholmas (LAIC).—švedų 
vyriausybė, kaip praneša "The 
American-Swedish News Ex­
change.” pavedė oficialinei sve­
timšalių komisijai painformuoti 
pabėgėlius iš Baltijos valstybių, 
dabar esančius Švedijoje, kad 
jiems, jei jie norės, bus leidžia­
ma grįžti į savo gimtuosius kraš­
tus. Kelionės išlaidos bus parū­
pintos. Nors toksai pabėgėlių 
gryžimas esąs švedų vyriausybės 
pageidaujamas, tačiau niekas ne­
būsiąs verčiamas grįžti. Toliau, 
pabėgėliai buvo painformuoti, 
'tad Švedijoje jiems nebūsianti 
leidžiama jokia politinė propa­
ganda

Iš tos žinelės aiškėja, kad ne­
žiūrint sovietų spaudimo, švedai, 
nors ir priversti imtis kai kurių 
priemonių, vis dėlto pagerbia pa 
begėlių teises j prieglaudą.

H. MORGENTHAU, JR.REZIGNAVO
Washingtonas. — Liepos 5 tą 

paskelbta Henry Morgenthau. 
J r., rezignacija iš iždo sekrats- 
riaus vietos, kurioje jis išbsrro 
11H metų. H. Morgenth*®, J> . 
pasižadėjo eit sekretoriau* 
reigas Iki presidents* Truman 
sugrįš iš trijų didžiųjų konfe 
rencijm. kuri Įvyks Rrrhne

. ■>» k®. Moluliraci
< , r E > »<I M Vii-.soc.

.1 nrK- I irpoc 1 mą Red
i ••'' dėl viešbučio gsia- 

/. ų o •«>!< .u.
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DŪSAVIMAIS IR AIMANAVIMAIS 
LIETUVOS NEIŠGELBESIME

Nežiūrint bolševikų cen-1 Tad ir mes, Amerikos lie- 
zūn; ir stropiausių pastangų tuviai, persiimkime ta pačia 
laikyti Lietuvą tamsoje, vis dvasia. Juk Lietuvos byla 
dėlto iš ten prasiveržia žinių, dar nebaigta, kaip ir daugė­
ją daugiausia paskleidžia lio kitų tautų. Taikos konfe-Jų daugiausia paskleidžia lio kitų tautų. Taikos konfe- 
asmenys pasprukę iš Lietu- rencija dar nei neprasidėjo, 
vos užsienin. Tos žinios yra Negalimas daiktas, kad ame- 
liūdnos. Jos vaizduoja kru | rikiečiai, anglai, prancūzai ir 
vinus mūsų tautos vargus, kitos demokratinės tautos 
kančias ir ašaras. padėję tiek aukų nacių ir fa-

Daugiau žinių gaunama ir. šistu agresijos sutriuškini- 
apie mūsų brolius ir seseris'mui, mestų mažasias tautas 
karo ir okupacijų išblokštus i kito agresoriaus nasrus.
iš gimtosios žemės. Šimtai tūkstančių mūsų

brolių ir seserų, atsidūrusių 
ištrėmime, šaukiasi mūsų 
pagalbos. Jiems reikalingi 
drabužiai, maistas ir pasto­
gė. Mes ypatingai galime su­
teikti jiems pagalbą drabu­
žių rūpinimu. Kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje tegu 
atsiranda Bendrojo Ameri­
kos Lietuvių Fondo skyriai 
ir t,egu visu uolumu imasi

vos užsienin. Tos žinios yra

js gimtosios žemes.
Tų žinių daugiausia gauna j 

ar perduoda spaudai Lietu­
vių Amerikiečių Informaci­
jos Centras (LAIC), 233 
.Broadway, New York 7, N. 
Y., kurį Amerikos Lietuvių 
Taryba išlaiko iš patriotin- 
gos visuomenės sudėtų aukų. 
LAIC taipgi stengiasi kuo 
plačiausia supažindint >u 

f liūdnu Lietuvos likimu A- 
iiierikos visuomenę ir surasti 
kuo ctaugiaųsįa dn

Nežiūrint vjs$
C gyvenimų, išdraškymų, iš­

naikinimų, mūsų broliai ir 
seserys senoje tėvynėje ir 
atsidūrę užsienyje—ištrėmį- 
rnp ąako: tegu leidžia mUms- 
laisvai' gyventi ir tvarkytis, 

•» mes vėl atstatysime kraštą iš 
pelenu ir griūvėsiu, fnes vėl 

I atsigriebsime, žtfdžiu sa­
kant, jų dvasios nepalaužė 
nei karo šudros, nei baisios 
at kartotinos okupacijos su 

■ visais jų žiaurumais, su aiš­
ki a-is okupantų planais tautą 
nušludti nuo žemės pavir­
šiaus. o jos vietoj įveisti savo 

| padermę. Kai tie biblijiniai 
f izraelitai, ištrūkę iš Babilono 
• nelaisvės, nori grjžti į savo 

pažadėtą žemę ir, būdami 
laisvi adkurti savo tautinį, 
pelitinį, religinį kultūrinį ir 
ekonominį gyvenimą. ' 1 

/ :

ę ir surasi* rgjkti drabužius. Kone kiek- 
^’vfenam mūsą laikraščio nti- 

Misit) per- merv feipa b ALF vadovybės,
atsišaukimai ir paaiškinimai, 
kaip drabužius rinkti ir juos 
siųsti Į centralinį fondo san­
dėlį—Lithuanian Relief 
Warehouse1,1101 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. Mes gi iš 
savo pusės primename, kad 
reikalas labai svarbus, kad 
reikia padėti mūsų broliams 
ir seserims greičiau atsi* 
griebti po baisaus karo ir ch 
kupacijų siaubo.

Dūsavimais ir aimanavi­
mais Lietuvai nieko nepadė­
sime. Tik mūsų materiale ir 
moralė pagalba padės at- 
mušt priešų ir išgamų pa­
stangas ją pąvergti ir sunai­
kinti.. '

Padėkime Lietuvąi laimėk 
ti kovą—atgauti laisvę ir nd- 
priklausomybę.

L1ETUVOS TREMTINIAI 
IR JŲ ŠELPIMAS

Vakarų Europos šalyse randa­
si šimtai tūkstančių Lietuvos 
tręmtinių. Daugiauspr jų yra 
kiečių teritorijose, dabar alijan- 
rų okupuotose. "Naujienos" apie 
jų padėtį rašo:

“Šitas iritis dabar valdo ka­
ro valdžia (Military'Gdvei'n- 
ment) ir, kol kas, į jas neina 
paštas (išimant kareivių laiš­
kus) ir jų negali pasiekti jokia 
privatinė organizacija. Todėl 
ir Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas tuo tarpu dar negali 
tenai siųsti pašalpos. Šitokia 
padėtis, kiek teko patirti, gali 
prasitęsti dar kokius dvejetą 
mėnesių. Toliau, reikia tikėtis, 
kelias į tas sritis atsidarys.

“Bet kas tais tremtiniais rū­
pinasi dabar?

"Amerikos okupacijos zono­
je tremtinius šelpia JA V ka­
riuomenė. Tie, kurie turi šio- 
kią-tokią pastogę, mieste arba 
sodžiuje, gauna maisto. Kurie 
neturi buto arba kambario, y-

1 ra apgyvendinti tam tikrose 
stovyklose — ‘Displaced Per­
sons' Camps'.

"Pradžioje šių stovyklų gy­
ventojus Amerikos kariuomenė 
aprūpindavo maistu iš savo at­
sargų. Dabar 'Naujienos* gavo 
žinių, kad maistą ir kitus reik­
menis tremtinių stovykloms, 
kurios yra Amerikos kariuo­
menės priežiūroje, pristato U. 
N. R. R. A., t. y. United Na­
tions Relief and Rehabilitation 
Administration.

"Galima tikėtis, kad panašiai 
yra tvarkomi tremtinių reika­
lai ir britų okupacijos zonoje.

"Vienas dalykas yra tikras— 
tai tas, kad JAV karo adminis­
tracija ir UNRRA apgins tas 
nelaimingas karo aukas nuo ba­
do. Badu jie nemirs ir, vei­
kiausia, gaus gydytojų pagal­
bą ligoje.

"Blogiau yra su apranga. Jė­
ga išgabentieji į Vokietiją ar­
ba savo noru pabėgusieji iš 
’• i. I ' .
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Lietuvos žmonės baigia nudė­
vėti paakutinius savo drabu­
žius ir batus. Daugelis dengia­
si betkokiais skarmalais. Laimė 
dar, kad dabar valiutai 'jei ne,

vist jie žiuri su bai­
li4 Kas Vu*,' kai ateis 
pdškūi Žiema? Kur

paaidės'ypafingai tie, kurie tu­
ri šeimas su mažais vaikais?

“O betgi retas kuris jų sutik­
tų grįžti į Lietuvą, kol ją val­
do bolševikai. Jie atsimena, kas 
atsitiko jų kaimynams ir gimi­
nėms 1940-41 metais, per pir­
mąją sovietų okupaciją. Būti 
išgabentam į Sibiro tundras ar­
ba Turkestano tyrlaukius ir te­
nai mirti palengva mirtim nuo 
katorgos darbo, bado ir šalčio 
nenori nėi vienas."

VIENI LAISVĘ DUODA, 
O KITI ATIMA

"Vienybė" rašo:
"Ateinančių metų liepos mė­

nesio 4 dienų Filipinų salos 
tampa nepriklausoma valstybe.

"Kad valstybė savo noru su­
teiktų kitai silpnesnei tautai 
nepriklausomybę — retas įvy­
kis.

"Berods, tai antras toks atsi­
tikimas naujųjų amžių istori­
joje.

"Šio amžiaus pradžioje Šve­
dija suteikė nepriklausomybę 
Norvegijai.

"Dabar . . . Jungtinės Val­
stybės—Filipinams.

"O tuo tarpu—‘Lietuvos že­
mė yra permirkusi krauju ir 
ašaromis, ją dabar mindo azi­
jatiškas žmogaus išniekinto 
jas...”

“Taip rašo dviejų metų am­
žiaus kūdikio motina iš ameri­
kiečių okupuotos Vokietijos.

‘‘Liūdniausia, kad nebėra tė­
vynės. nebėra kur grįžti, aplan­
kyti savo tėvelių, brolių...”

"Taip šiandien skundžias iš­
sklaidyti, kaip paukščiai, po 
pasaulį, nelaimingos Lietuvos 
sūnūs ir dukterys." ’ . . 5

jų, draugijų centrelių organizuo­
kite sandėliukus, kuriuose drabu­
žius būtų galima paruošti siųs­
ti mūsų sandėliui. Iš praeito va­
jaus esame daug pasimokę. Daug 
galima dabar laiko ir energijos 
sutaupyti, gauti daugiau ir ge­
resnių drabužių. Prašykite pa- 

monės drabužius įiminti išnai-1 galbos ne tik iš saviškių. Jos 
kiūtos. < : : . gausite ir iš kitų tautybių atneri-

Vyriški marškiniai šiandien 
Europoje kai - kur kaštuoja iki 
$200.00. Dėl tą jię taip brangūs, 
kad jų nėra, Vi^am karo palies­
tam pasauliui ręjkia drabužių. 
Reikia ypač vyriškų drabužių, 
kurių daug mažiau aukojama. Iš­
naikintose karo vietose net prie-

Bendrojo 'Amerikos Lietuvių kiečiV- Juos kvieskite.
* - - V * — K . Lz • A ■ * 1* M ■ «

ATBEGĖLIŲ PADĖTIS ALIJANTŲ 
A OKUPUOTOJE VOKIETIJOJE

Fondo vajus rinkti, lietuviams 
drabužius tęsiamas. Jame reikia 
surinkti drabužių, kurių džtektų 
apdengti 350,000 lietuvių tremti­
nių Vokietijoj'ir Austrijoj. Rei­
kia drabužių lietuviąrųs ir kito­
se šalyse. <

Dirbtuvės, nors kai kur ir pra­
dedamos atstatyti, negali suspėti 
pagaminti tiek drabužių, kiek jų 
reikia. .Vienintelis būdas drabu­
žių gauti—Amerikos žmonių do­
vanos.

Krautuvininkai ir dirbtuvių 
savininkai pagelbės gauti dėžių 
pakavimui. Vajų skelbti prašy­
kite savo parapijų kunigų, vie­
tos spaudų, radijų, draugijas tal­
kininkauji.

(li mano prisimmimy)

Rašo MATAS MILUKAS

(Tęsiny.)

naciai nebuvo įveikti, Amerikos 
komunistai ėjo su savo šalies 
valdžia .Sumušus nacius ir išgel­
bėjus Rusiją, Jie grįžta prie sa­
vo darbo—komunistinės tvarkos 
įgyvendinimui. Didžiausią dėme-1
sį Jie krftipia į kariuomenės su- < Ar tai ne ironija, kad turime 
propagandinimą savo tikslams.

“Mat, Jie iš prityrimo žino,' 
rašo *D.‘, kad kol kariuomenė 
sn jais nesusidės, tai revoliu­
cinis perversmas bus neįmano­
mas. Du ryškūs pavyzdžiai tai 
patvirtina. 1905 m. Rusijos re­
voliucija vien tik dėlto nepa­
vyko, kad tik kai kurie armi­
jos daliniai joje dalyvavo. Gi 
1917 m., kuomet visa rusų ka­
riuomenė buvo supropaganduo- 
ta ir sudemoralizuota, revoliu­
cijos laimėjimas buvo pilnas. 
Tuos pavyzdžius bolševikų va­
dai visuomet turi savo ornenė- 
je ir tikisi pasisekimo vien to­
kiam atsitikime, jei Amerikos 
armija pilnai pasiduos komu­
nistinei propagandai. Kad ji 
pasisektų, reikia turėti savo ša­
lininkų ir kariuomenės viršū­
nėse. Bet Amerikos armijos 
vadovybė ir civilinė vyriausy­
bė komunistų žygius kiaurai 
permato. Tad vadai nori paro­
dyti, kodėl komunistai karinin­
kai Amerikos armijoj nepagei­
daujami, ir viešai atskleidžia 
komunistų darbelius. Tam tik­
ra tardymo komisija viešai pa­
skelbė, kad komunistai aiškiai 
siekia nuversti teisėtą Ameri­
kos vyriausybę ir užvesti bol­
ševikišką tvarką. Komunistai 
esą pajėgingi, visur įsibrovę, 
nesivaržą jokiais sąžiningumo 
dėsniais ir griebiasi bet kokių 
priemonių savo tikslui atsiek­
ti. Tad Amerikos visuomenei 
žinotina, kad raudonieji—grįž­
ta savo darban."

draugauti išimtinai su bulve tuo 
metu, kai visa Lietuvi užvers­
ta įvairiausiomis Dievo gėrybė­
mis, kai pro mus trata traukiniai 
su užsienin vežamais bekonais, 
galvijais ir paukščiais, kai Ne- 

I raunu stenėdami iriasi garlaiviai, 
perkrauti sūrių ir sviesto, kai iš 

I sandėlių lauk verčiami supuvę 
kiaušiniai ir supelyję miltai, ku­
rių, esu, mes nepajėgiame iš­
pirkti . ..

Mes žmonės raštingi ir suge­
bame iš maisto kortelės išskai­
tyti, kad dar šis tas mums pri­
klauso. Nors dar tik dvi savaitės 
praėjo, viso mėnesio duonos, 
druskos ir cukraus norma jau su­
naudota, tų mes žinome ir jų ne­
reikalaujame, bet žinome ir tai, 
kad mūsų virškinimo aparatan 
nepakliuvo riebalai, vienas kiau­
šinis, keli litrai nugriebto pie­
no, truputis sūrio ir sviesto ir 
čielas kilogramas mėsos! Bet 
dėl to mes ir kreipiamės pas sa­
vo viešpatį—krautuvės vedėjų 
patarimo. Ojis savo autoritetin­
gu žodžiu tekiasi mums paaiš­
kinti :

PIKTINASI ŠVEDŲ 
ELGESIU

Savaitraštis "Amerika" apgai­
lauja liūdną faktą, kad "20 pro­
centų atsiklaustų švedų pasisa­
kė, jog Baltijos atbėgėlius rei­
kia išduoti rusams."

O

2)

3)

4)

6)

Kiauliena duodama tik iš­
rinktąja! rasei.
Sviestas—tik kariuomenei.
Pienas—vokiečių šunims. 
Kiaušiniai—dar nesugedo. 
Sūris įrašytas kortelėn tik 
dėl įvairumo.
Mėsa . . . Kadangi sandė­
liuose dar neprisirinko 
"tinkamos valgyti" mėsos 
(stipienos), jos vietoje gau­
site arklienos.

Tos stipienos ar arklienos be­
laukdami mes po dešimtį valan­
dų ptofedivome prie krautuvei___ ^kiai <fų stovėdavome prie krautuvei 

arihwi +r '(forą, kariate ištisą -naktį miego-

(LAIC)—Gegužės pabaigoje, 
Paryžiuje- SHAEF būstinėje 
(Supreme Headquarters Allied 
Expeditionary Forces) buvo su­
šaukta* specialus pasitarimas at- 
bėgėhu jrariečiai amerikiečių-an- 
g)ų okupuotoje Vokietijoje ap­
tarti Reiklmingą pranešimą tuo 
reikalu padarė pik lt. V. R. Pa­
rsieini . at be^ė u n • .< ■ *
Šio karininkų skyriaus viršinin­
kas Tarp kitko pik i^ ,t u :i, 
pareiškė Karo niiaikąhėlius ■«

perluotųjų prievarta r r pa. • i, 
jamas nebu* Ai>tom*ti*k»i hm. 
repot n juo jam i vien rusai Tti

pačių pareikštą valstybiną pri­
klausomybę (mūsų pabraukta).

Tas pats liečia lietuvius, lat­
vius ir estus (mūsų pabraukta).'

Tuo būdu, po 3-4 minėsiu, o- 
kupuotoje Vokietijoje, liks vien 
nenorintieji būt repatrijuotais.

Be to, pik. Paravicini pareiš­
kė, kad liuo metu (vadinasi ge­
gulės pabaigoje) rytuose čtack 
čios atbėgėlių stovyklos kofeinuos 
j nuolatines arnor U ''• ų-sai^lų 
okupacines sritis, ir kad Vyfhrtb 
šioji Sąjungininkų būitinė ruo-

Pasimokę Daugiau 
Atliksime

Drabužių lietuviams reikia vi­
sokiausių, ypač vyrams ir megs- 
tinių. Prašome siųsti viską išva­
lytą, išskalbtą. Bęt jei persunku 
ar nepatogu tai padaryti, mūsų 
sandėlis priima viską, ką tik sių­
site. Prie BALF skyrių, parapi-

braukta) Ter įtorine* kilmė* p<. 
Žiūriu, vadovautame* prirškart 

niy Sienų konf igurs< i it neatu i 
žvelgdami į Jaltos kr>n fe renc > jo 
|a padarytus nutarimu*

Iki Taikos Konfer rnci)<m. ne I

Kbripčdos kraštu, bėt be Vil­
niai®. ’ I

b) Valstybinės priklausomybės 
pareiškimas anaiptol dar nereiš­
kia. kad atbėgėliai prieš jų norą 
bu* i epatfijao ami

Aia didelį planą tiem* atbėg8-|. j|) .Piaiiriinw minimi »t.,\ . t 

liarn* darbu aprūpinti Ii to pat kilnojunai f)»/irr/r>a< anfl.i-1- 

praneiimo paaiškėjo, kad atbėgi- merikiečių okupaoijo® sritis, rns- 
turnai tanipiiai ubu ®u dab^rti 
nm metu V . >k i et i jn i e haigiamax 

'• vykdvti ukiipamu . ■ lu i r
tvarkymai* ir kariuumen: 
. ■ * a »

r* )*trigta* Tarptautini* A«me 
mmi be Pilietybė* Globoti Ko­
mitetą*

• •*’ f- 1 ’• * ’•

d I Pik lt P«I *v ir 1 'I I Į.« r , u < 

ta* niuiititvma* vi**i* at r 
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Kartono linijoc Vadinasi, ana

Naudokim Piknikus
BALF ar pagelbiniai skyriai 

gali surengti piknikus, kurių į- 
žangos mokesčio vietoje gali būti 
drabužiai. Piknikuose prašykite 
kalbėtojus raginti rinkti drabu­
žius. Kai kurios draugijos ar pa­
vieniai suaukoja pinigų rūbams, 
kurių mažiau gauname, nupirkti, 
šiuo laiku ypač trūksta vyrams 
drabužių, kuriuos ir prašome į- 
gyt>-

Kiekviena siuvykla, valykla tu­
ri paliktų gana gerų drabužių, 
žmonės, tai išsikeldami gyventi 
kitur, tai pametę bilietą, tai pa­
miršę, palieka daug gerų rūbų 
siuvyklose. Toki siuvėjai ir va­
lytojai gali perleisti rdbus už 
pataisymo ar išvakytųo .kainą. Pa­
dirbėkime šioj srity, gausime ge­
rų drabiiffų pigia kaina.

Mbtk/yl’' prtfomos sudaryti 
mezgimo ratelius, mėgsti šiltus 
drabužius. Jų labai reikia, ypač 
vaikučiams.

Visus rūbus siųskite: Lithu­
anian Relief Warehouse, 101 
Grand St.. Brooklyn 11, N, Y.

Kokios tik pagalbos iš centro 
ar ,gpūsų sandėlio j®m« ra’kl.*. 
nuli - la.įi.kitr !«*'. l»id skrilumil
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A- J‘« !• JL. ' -šiandien Švedai gyvena per­
tekliuje, o lietuviai—Uau tre­
čios okupacijos prislėgti ar 
svetur išblaškyti.

"Yra jų būrelis atsidūręs ir 
Švedijoj. Dabar švedai į mūsų 
tautiečius žiūri kaip į raup­
suotus, ar net blogiau. Lietu­
viams ir kitiems Baltijos žmo­
nėms uždrausta gyventi Stock- 
holme. švedai į Baltijos atbė- 
gėlių stovyklas leido lankytis 
rusų slaptajai policijai.

‘"Švedai gyvena gerai ir tur­
tingai. Savo prabangoj, didelė 
jų dalis ne tik neužjaučia varg­
šų Lozorių, bet juos visiškai 
nori pražudyti.

“švedai giriasi esą demokra­
tai, bet 20 procentų užklaus­
tųjų, nė ilkies nemirktelėję, at­
sakė, kad nelaimingus lietu­
vius, latvius ir estus reikia iš­
mesti kiečiausiai šių laikų dik­
tatūrai,

“Gerai šakė mūsų tėvai: so­
tu* alkano neužjaačia. A anie 
švedai pasielgė dar biauriau...”

PENKERI METAI NUO
BAISIOS AREŠTŲ

NAKTIES

New York (LAIC).—Vienu ii 
pirmųjų Sovietu Rusijos okupa­
cinės valdžios rūpesčių Lietu­
voje, dar pirmosios (1940 me­
tais) okupacijos metu, buvo lik 
▼Įduoti patrijotinės lietuvių vi­
suomenės vadus. Naktį ii liepos 
11-12 d. Lietuvoje, pagal ii anks­
to paruoštų planų, buvo pravesti 
masiniai areštai, kurių metu buvo 
suimta apie 2,500 asmenų, pri­
klaususių įvairioms Lietuvos pe­
litinėms grupėms. Tai buvo pir­
mas sovietų pasirengimas rinki­
mams j “liaudies seimų.** Po to 
sekė už darymais rteų Mkomunis 
Halę organisaetjų ir kiti prievar­
tos veiksmai.

dlio«(iki Austrijos užgrobimo).' (LA IC buvo j>**kelbt..* gegutei, 

t y Lietuvos Valstybes ribos salmdnttį)
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davome prie jų (faktas!), bet tu­
rėdavome eiti namo tuščiomis 
rankinis, jei nemokėdavome 
mandagiai pasisveikinti su ponu 
krautuvės vedėju, ar jo padėjė­
joms dirbtinai nusišypsoti. (Sa­
kau dirbtinai nusišypsoti, nes 
tikrai nuoširdus juokas iš mūsų 
leksikono senai išgaravo).

Susidarius tokiai padėčiai be 
išeities, lieka gyventi "šventu 
dūku ir tabaku." Taigi mes ir 
rūkėme! Pusryčiams—papirosas 
su suragatų kava. Priešpiečiams 
—iš spekulianto pirktos cigare­
tės. Pietums—dviguba porcija 
naminio tabako. Vakarienę, žino­
ma, sukombinuodavo žmona . . .

Oi, ta vakarienė, kiek ji kai­
nuodavo mums nervų!. . ,

Visų viltį sudėjęs vakarienei, 
eidamas iš darbo, būdavo, suža­
dinimui apetito dar pasidairai į 
krautuvių langus, kur užrašyta 
“nur fur Deutscher" (tik vokie­
čiams) ir, parbėgęs namo 
nas, kaip vilkas, sušunki 
nai:

— Kas vakarienei?
O ji liūdnai pasižiūri į

įdubusiomis akimis ir pasiūlo 
nuo pusryčių likusios surogatų 
kavos.

Vos nekrenti nuo apopleksijos. 
Tik vėliau, kiek atsipeikėjęs, 
pradedi suprasti klydęs, visų 
maitinimos problemos išsprendi­
mų suversdamas ant jos vienos 
pečių. Taigi sukaupi jėgas ir 
pradedi ieškoti išeities iš to mer­
dėjimo taško. O kas ieško, tas 
ir randa.

Taigi ir tau, begalvojant, atei­
na geniali mintis. Netikėtai pri­
simeni, jog šalia tavęs, daržely­
je guli gausi maisto atsarga tuo 
metu kai badas kėsinasi pažiūrėti 
tau į akis!

Ilgai nelaukęs, pasitaisai kak­
laraištį. išpūti krūtinę, kaip ka­
lakutas, ir bėgi pro duris, šauk­
damas žmonai:

— Jau suradau! Suradau! Ra­
dau! ., . , ,t
i žkcm mano, jog tau pritrū­
ko lygsvara, bet tu j tai ne- 
roagsscji ir išdidžiai žangi | n* 
tviu’j. O brfvė, tarji m>i«u*d*

ai ka­
imo-

tave

li pasipūtusi po velėna ir tyčio­
jasi ii tavo trumparegiikumo.

Audijencija ne ilgai trunka. 
Pačiupęs už kasų, savo maitinto­
jų neši iškilrpingai virtuvėn ir 
kiši į pečių, o iš ten dar iškil- I 
mingiau palydi jų prie savo lūpų. 1 
Tolimesnę ceremonijų dalį atlie­
ka tavo skrandis, kuria, belauk­
damas, tiek susijaudino, jog pra­
dėjo kaukti suklerusio trimito 
balsu.

Jei toki dalykai dėjosi Lietu­
voje, kuri badaujančioje Euro­
poje buvo išgarsėjusi gausiais ir 
sočiais valgiais, galite įsivaiz­
duoti, kas atsitiko su-mumis, 
įžengus Vokietijon, kuri visų lai­
kų kovojo su alkiu! Bulvę mes 
ne tik pamėgome, bet į jų įsi­
mylėjome, svajojome apie jų die­
nomis ir sapnuodavome naktimis.

Gyvendami Vienoje dar daž­
niau su ja susitikdavome, bet, 
atvykę į visų išgirtąjį Tirolį, vos 
nepablūdome, niekur jos nesu­
rasdami. Sako, ji nemėgstanti 
sniegu pasipuošusių kalnų. Bet 
ar tai rimta priežastis nuo mūsų 
bėgti? Mes ją ne tik gerbėme, 
bet ir dievinome. Būdavo, kokių 
nors iškilmių proga suruošime 
balių (kabutėse), prisišutinsime 
bulvių su marškinėliais (išreng­
ti jos mes neišdrįsdavome), na 
ir, gardžiuodamiesi, valgome, 
pabarstę druskele, o iš dėkingų 
mūsų krūtinių garsiai skamba jų 
šlovinantieji balsai:

Oi, bulvės, bulvės, 
visa viltis mano, 

Kas jūs negerbia, 
nieko neišmano.

3. Mes Laukėm Stebuklo
Maža Lietuvos valstybė gyve­

no savarankų gyvenimą. Su vi­
sais palaiko draugišfeug^aanty- 
kius,,nieko iš jų neprašė'ir ne- 
reikala$&*; ra« malonių. Būdama 
sveika ir darbšti .lietuvių tauta 
palyginamai trumpu nepriklau­
somybes laikotarpių sugebėjo 
susikurti tokias gyvenimo sąly­
gas, kuriose ramiai galėjo dirb­
ti kiekvienas, kuris nėgeidė*ęie- 
ko svetimo ir 
primesti savo 
džiagine savo padėčia Lietuvos 
pilietis galėjo didžiuotis prięš 
visas Europos tautas. Tiesa, čia 
nebuvo milijonierių, bet nebuvo 
ir skurdžių, kurie pasigestų duo­
nos kąsnio. Visi buvo sotūs ir 
skoningai, nors be prabangos, ap­
sitaisę.

Kitur tokių Žmonių gerove 
kaimynai gėrėtųsi ir sulyg Jo 
mėgintų gerinti savo žmonių 
būklę. O čia? Mūsų kaimynai 
pradėjo nerimauti, kam Lietuvo­
je per sočiai valgoma ir per gra­
žiai rengiamasi, tuo tarpu kai jų 
piliečiai vaikščiojo škarmaluoae 
ir kentė alkį. Lietuvos gerovė 
pasidarė, tarai, rakštis jų a^ype 
ir jie pradėjo mūsų kraštui keik­
ti. Galiau pasiryžo jį praryti, 
tik liko išrišti klausimas, kuriam 
tas skanus kąsnelis turįs tekti.

(Bus daugiau) ,

nebandė kitierfis 
įsitikinimų. Me- 
padėčia Lietuvos

SOVCHOZAI IR REKV1
ZICIJOS LIETUVOJ

New York (LAIC). — Sovietų 
Rusijos oficiozas T įvesti ja," Nr. 
50, praneša, kad jau iki š. m. ko­
vo 1 dienos Lietuvoje buvo j- 
steigti 104 sovehozai, tai yra ben­
dri valstybiniai komunistiniai 
dvarai. Lietuviai džiaugėsi ne­
priklausomybės metu pasidarę 
savažemiais ūkininkais, dabar gi 
vėl grąžinama dvarų gadyeė, taip 
lietuvius slėgusi baudžiavos me­
tu, tik tas skirtum** - virt 
je ponų, dabar ponaus komiš»*r*i.

Tame pai laikraštyje praneš* 
rna k pr . n I * - • ' ' 
s .» -«■ - , k, 'u H tu
ęalata žt pieno iš Lietuvos ūki-
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PETRAS KDfiKONAB

nt Prakaituotos Žemes
SPRINGFIELD, MASS., VYSKUPIJOSDEIMANTINIS JUBILIEJUSI

1870-1945 Įjuįffi!,

(Tęsinys)

Į Morta, dažniau žodžiais sušnekusi su Mykolu, i 
pradėjo miršti tą molinį ir paprastą puoduką. Jai 
Balanda kažkaip artimesnis pasidarė, ir abu ap­
tardavo savo darbus. Ji atsiklusdavb dėl pirkinė- 
lio r jai Šitoji suknutė tinkanti; kaip atrodytų, , 
jei ji ant storojo piršto užsimautų auksinį žiedą? 
Arba nusiskųsdavo batukais: dideli—negražu, o 
sic taip koją suraukia, net ašarą kartais išspau­
džia. Jai Mykolas panašėjo daugiau į brolį: toks 
auksinis vyras, kaip ji galvodavo, ir nuo šių ben- 
įlro vargo dienų pradėjo vadinti Mykoliuku.
S — Mykoliuk, rytoj eisime į bažnyčią,—kalbėjo 
Beną Šeštadienį Morta, prisiglaudusi prie jo au- 
r!cs. kai abu daržinėje pešė šiaudus kraigui.—Aš 
graliai išsipuošiu. Juk turiu kuo ir žmonėms pa 
.įrodyti! Tau neteks kaisti dėl mano skudurų.

Mykolas sutiko. Jam visuomet maloniau esą 
sykiu su ja. Ir sugriebęs pervėlė Mortą ant išsi­
pūtusių rugienių.

— Eik tu, šunies nosyte,—vis ką nors išgal 
vos i. 0 kodėl niekuomet nesakai, kad mes sykiu 
^lėtume ūkelį nusipirkti ir jame kaip du pilvo 

amerikonai, šeimininkauti ? Juk tu man patin-
^^Btganėle . . .
■■ Nebranyk. Mykoliuk. dar kas pamatys. My

oi, šonkaulį išrausi . . . Mykoliuk, aš gė­
luoju prašau,—ir juokėsi ji, net daržinės sąspa- 
B?s virpėjo. Veidai supėsi, lyg vėjo blaškomos 
■>ūrės. Gi Mykolas vis:
B — Tu raganėle, aš tau. Tu rugienų rupūžiuke, 
■vapą atimsiu, nudusinsiu. Veršiuko skūrele . . . 
B— Mykolyt, Mykoliuk, My-ko-lai!
■' —Tu gyvatėle ...
®. EiįknirkinO,' prinlurkdė jis ją šiauduose, kad 
Kkmadienio rytą. Morta šiauresniais akių plyšc- 
Kus is* kiek nuraudusi tavarojo į užmiegojusį My- 
^Blą ir šį užkalbino:

— Tai eisime, išdykėli?
M — Jei taip užsipuoli—galime eiti.
W Ir nustibino jis plačiais žingsniais per rudenim 
Ksiicjančius laukus paskui tankiai minančią 
^Vortą.
I Ant kalniuko kauburio driekėsi miestelis. Iš 
Bankiai suspaustų, lyg avys užuvarose, raudonuo­
siančių namų kyšojo du bažnyčios bokštai. Prie 
^^estelio Morta apžergė ežią, paraitė sijoną, už- 
|Mnpč ilgas šilkines kojines, iš ryšulėlio ištraukė 
Hrilgančius ir į galą plonėjančius batukus, ste- 
■lėdama į juos suvarė kojas ir pasididžiavo My- 
fkolui:
L — Ar netinka man jie, Mykoliuk?
r - Kelmą, aprenk—ir jis bus gražus.—kikenda 

mas atsakė bernas. •
I Bažnyčioje žmonių, kaip žirnių. Kamšalas gal 
jvų ir skarelių mirgalynė. Morta Šiandien daugiau­
sia žiūrėjo į šv. Antaną. Tepadeda jis jai galvą 
■usuktj ilgajam Mykolui, o paskui nusipirkti ūkelį 
K dvi pieningas karves. Jai nubodę kitiems ver­
gauti. Mykolui veik nė viena malda nenusitempė 
tiki amen. Žiūrėk, pradės kurj poterį, jau įpusės, 
Ktai nei iš šio, nei iš to mintin įlįs žemės rėžis, o 
^is tartum žergia paskui plūgą, instinktyviai ke- 
Ha koją. Gi kad suriks suriks kuri bobutė:
| — Kur tu lipi, ar nematai?! Taip, nenaudėlis,
"nutrėškė koją . . . ,—jis vėl grįžta tada į poterį, o 

bobutė ieško mišiaunose nutraukto puslapio.
i Po pamokslo žmonių banga išstūmė rinkon ir 
L Mortą su Mykolu. Šio miestelio rinkoje nuo seno 
Bkventadieniais pliauškančiai iŠsibučiuodavo susi- 

kūmutės, iŠ širdies sveikatų išklausinėdavo 
■tiek besigiminiuojančios Šeimos, nusiskųsdavo ne- 
Iderliumi ar girdavosi dirvoje išvirtusiu javu. At- 
^lynas nosis varvindavo prie saldumynais kve- 

^Knčiu būdų, o bernai, prisiminę kokią subatva- 
||Mrtk4 bendrą kelionę rankas susikibę nudrožia 

d.ib’ inic ąsotėlio, pripildyto garsaus šio- 
I^Harapijoje putojančio alučio Netekėjusios mo- 

iki pat. šlauny nugnaibydavo kurią pažįsta- 
Hą. kai šioji iš Įvairiau žiedais išraityto audinio 

Mižsivilkdavo suknutę. Čia kalbos gal gyviausios, 
Bn nauja maŠhl sutankintai liepdavo kratytis lie­
tuviui, kad tik spėtų išsiklausinėti iki pat apati- 
^hų. Tuojau: kur pirkai, kiek mokėjai, kas siuvo, 
^■a tikri žuvies kaulo guzikai . . . '

.Pažįstamų miestelio rinkoje netekdavo ieško- 
F ti. Jie patys' jųJCHpo viršum. Ir Morta akis akin 
Susidūrė su trimis senio Ušvilos sūnumis. Ji būk 
Wiė nemato. Negražu žiūrėti, kai taip išsiskyrė. 
^Bet iš šių amžium vidurinysis Petras UŠvila, pe­
tingas šalinta^ 'taip užšaukė, kad pusė miestelio 
^■girde:
K — štai Morta, kad tave galas,—toks nelauk- 
[ tss tusiiikimaal—Jie visi trys gniaužė mergiotės 
Branką, droviai atkištą, sakytum, juos dar tebeskir- 
Kų ta« Įap:a«ta» molinis puodukas. Ušvilos sūnūs 
■<rė klausimus, kaip iš ožio rago, o ilgojo My- 
|Kolo. i< ir-, pypkę siurbdamas kiurksojo Mortai už 
Hugaios, red.os, nė neafttš. Mergiotė, kiek susi- 

^Bpiebti' n t at ė

juvai nepatenkinta—pridėsime. Ne ik pinigo esa­
me gimę. O nuo savęs aš tau tris pundelius ge­
riausių linų Mykalojuje primesiu.

— Ir mūsų tėvelis taip sakė,-^įsiterpė į kalbą 
jauniausias senio Ušvilos sūnus Andrius.

— Tavęs niekas neklausė,—subraukė jaunį vi­
suomet rimtas ir ne iš šnekiųjų Ušvilų vyresnysis

‘ ... ‘H
— Pati žinai, kad namuose buvai, kaip šeimi­

ninkė,—kalbėjo Petras.—Ušv'ftų svirnų raktai tavo 
rankose, Ušvilų spintos tau atdaros iki pat sto­
riausių sviesto dviąsių. Jei kada užsinorėjai alaus, 
volė laukė, tik pajudink ją.

Morta vis tylėjo. Jai nei Šiaip, nei taip, čia 
triukšmingai išsiplėšė iš jų ūkio, čia spėjo su My­
kolu susigyventi, dar atrodė, kad jis ją mylįs,— 
o dabar imk ir vėl grįžk. Nors ji galvojo ir apie 
Ušvilų Petrą. Seniau, kai vieni kur dirbdavo, jis 
dažnai žiūrėdavo į Mortą ir juokdavosi: kai kas 
ją bardavo—Petras užtardavo. Bet jis turtingo ū- 
kininko sūnus, o Mykblas, tas muskulingas ber- bei įvairių nežymių amatninkų, 
nas, buvo tik rankpelnėlis. Jis gali Mortą ir vesti, laikotarpyje 115 metų išaugo 
Ne, ji negrįšianti, viena sau nusprendė, o tuo graži ir visos tautos pasigerėji- 
tarpu Petras šaukė: mo verta katalikiškoji visuome-

— Ko mes čia stovime, lyg pasamdyti? Reikalą ! nį įr Šviesuomenė, šiandien iš
galime aptarti ir prie ąsotėlio. Gal ištroškęs?— jos brandaus tarpo turime jau 
kreipėsi į Mykolą.—Galėtume eiti kartu. daug katalikiškų asmenybių:

— Kodėl man neįtl? Daugiau išlenksiu, kaip mokslo vyrų, valstijos ir valsty- 
jūs’ visi.—Ir mane, kad. čia jo balsas turėtų būti bes pareigūnų, senatorių (pav. 
sveriąs, o ne jų, narsi ir ūkininkaičiai vadinasi. į Dov. Ign. Walsh, Henry C. 
Lenda, pūzrai, prie M tirtos. kaip pakvipę, o ne- į Lodge, Jr.) kongresmenų, mies- 
nujaučia, kad jo kumštis kur kas kietesnis ir skau- to majorų, pašto viršininkų, tei- 
desnis būtų, jei, sakysim, juo tektų kurio Uš- sėjų, advokatų, patentuotų išra- 
vilioko veidą paliesti, šiaip jis ne mušeika, bet dejų, kunigų, gydytojų, vaisti- 
jei reikėtų vardan Mortos—mėžtų užsimerkęs. ninku, slaugių, dantistų, vienuo-

Taip jie čiulpė butelį po butelio. Kai jkauso, Uų, seselių, inžinierių, plataus 
Mykolas storu balsu suriko: maštabo pirklių, pramonininkų.

— Prašau mano sąskaita visą tuziną! biznierių, orlaivininkų, mokyto-
O Petras Mortą tebekalbino: [jų, rašytojų, poetų ir daugybes
— Grįžk, taip linksma būdavo tada. Kiaules iva*r*ų kitokių profesijonalų, ku- 

tyčia įsakysim pusmergei liuobti.
— Ir mūsų tėvelis taip sakė,—vėl išlindo jau­

niklis Andrius. Bet šiuo metu niekas jo žodžių skaitliuoti, 
nebegirdėjo: alus buvo giliai įsijautęs į gyslas ir ' 
nuslopinęs klausas praŠalainio žodžiams.

Morta linksmėjo ir judrėjo.
—• Mykoliuk. kaip tu manai, jei aš imčiau ir 

sugrįžčiau pas UŠvilas?
— Šeško skūrele, vėl ką nors sugalvosi! Ei, 

žyde, dar dvyliką butelių! »
— Ne, negaliu—Mykoliukas neleidžia.
— O kas tau tas Mykoliukas?—klausė Petras.
—r Jis labai geras. Tarp mūsų kalbant ir palie- 

į kant: mes mylimės . . .—šnibždėjo įkaitusi Morta 
Petro ausin.—Nemoku tinkamai nusakyti, ot kas 
yra. Mes suprantame vienas antrą, mes iš vieno 
dubenėlio srebiame. Vakar taip atvirai to ūki­
ninko daržinėje nukalbėjome. Pirksime ūkelį. Sa­
vų karvių įsigysime. Jis man žadėjo ir paltą ant 
žiemos, su krekuliais, tokį minkštutėlį.

(Bus daugiau)

ir

NATKEVIČIŲ ) KAPUS PALYDĖJUS

— Būkit pažįstami. Sykiu dirbame . . .
Ušviiiokai puoli k prie jo rankos. Mykolas 

landa tik paspaudę? pa«k..t,ir i ranką, !> «

— Sveiki
Veikia: Ušviliokai nuslydo į tą Mortai degan- 

[ praeiti
ja- Galėtum vel pas mui g'ri11 »«.* i i . I’,' 
B—Juk niekas tavęs nevarė Su tuo knuipr 
B| pusberniu atsiskaitėme t< pai’ia lie > Die 
Kun, kur anas dshar plavinėja Jei atlyginimu

duodamas vien valstybės kūrimo 
darbams. Buvo išrinktas pirmojo 
Seimo nariu, o vėliau—ir antro­
jo. Nuo 1923 m. iki 1930 metų 
gaudamas valstybinę stipendiją, 
studijavo Paryžiuje ir buvo “El­
tos” korespondentu. 1930 m. bu­
vo paskirtas užs. reik, ministe­
rijos sekretoriumi, o sekančiais 
metais—toje pat ministerijoje— 
referentu. 1935 m. buvo perkeltas 
j pasiuntinybės patarėjus Pary­
žiuje, o nuo 1939 m. balandžio 
1 d. paskirtas nepaprastu pasiun­
tiniu ir įgaliotu ministeriu Mas­
kvoje. Čia jam teko būti liūdnu 
liudininku Rusijos imperialisti- • 
nių siekimų ir 1939-1940 metų 
ultimatumų Lietuvai.

Sovietams okupavus Lietuvą, 
p. Natkevičius kurį laiką moky- 

. tojavo Prienų gimnazijoje.
Velionis buvo ir plunksnos 

. darbininkas. Rašyti pradėjo 
“Aušrinėje.” vėliau bendradar­
biavo "Vilniaus Aide.” Rygoje 
redagavo kariškių laikraštį 
“Laisvas Žodis,” kurs paskui bu- 

. vo perkeltas į Petrapilį. Be auk- o, Į r[ščiau minėto veikalo apie Lietu­
vos kariuomenę, velionis dar pa­
rašė “Ką privalo žinoti kiekvie­
nas pilietis demokratinę valsty­
bę bekuriant” (1929), “Agresijos 
sąvokos evoliucija” (1934).

Svarbiausias jo veikalas tai di-

(LAIC)—IŠ Europos gautas 
pranešimas, kad šių metų gegu­
žės 25 d. mirė buvęs Steigiamo­
jo Seimo sekretorius, "Geležinio 
Vilko" pulko organisatorius, vi­
suomenės veikėjas ir buvęs ne­
paprastas pasiuntinys ir įgaliotas 
ministeris Ladas Natkevičius. 

a'n' ‘Paskutinė jo gyvenimo vieta mi­
nima Schruns, Voralberg, Kreis 
Bludenz, Austrijoje.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
sausio mėn. 19 d. Balsupių kai-

4,350
3,375

975 
7,850

503A 50

(Pabaiga)

Bendra KataJikyMs 
s Apžvalga

Peržvelgus lakia mintimi
budria akimi 75 metų kataliky­
bės žydinčio ir kaskart nuolat to­
bulėjančio gyvenimo 1870-1945 
m. laikotarpį Springfield'o vys­
kupijoje, matome begalinę pa­
žangą ir tikrai miHiniškus nu­
veiktus darbus Bažnyčios gero: 
vei, tautos ir visuomenės nau- Jubiliejų. kurio įspūdingos ir

DIDVYRIAMS DARIUI IR GIRĖNUI
Mažutės tautelės didvyriai, gigantai 
Sparnuoti lietuviai j tėviškę skrenda;

Nejau tai tikrove

Oranžinis paukštis Europos kraštuose. 
Jau taip nebetoli brangioji Tėvynė . . . 
Padangių galiūnus gimtinės laukuose 
Jiu greitai pasveikins aušra rytmetinė!

Iš miego pažadina Kauną sirena; 
Džiaugsminga žinia: skrenda Darius, Girėnas! 
— Juos veikiai išiyšim,—kiekvienas galvoja. 
Naktis. Vakaruose audra ir Žaibuoja . , .

Mes laukėme jūsų, padangių ereliai! 
Žinojom—atskrisit, narsieji, j mus, 
Nors audros ir vėjai pastoj jums kelią, 
Nors svaidė tamsoje perkūnas žaibus.

Sulaukėm! atskridot, narsieji lakūnai!
Jūs pažadą savo šventai ištesėjot:
Nors karstuose jūsų sukruvinti kūnai, 
Nevystančių laurų vainiką laimėjot! , .

Iš tolimo krašto iš už jūrų-marių
Iš savo garbingų didvyrių-sūnų b 
Iš savo lakūnų Girėno ir Dariaus nl) 
Sulaukei, Tėvyne, brangių dovanų;

Jie tave. Jaunoji, karštai pamylėjo: 
Ta meilė .juos neši per platybę. 
Ant aukuro meilia juk tau jie audijo 
Ir laurų vainiką ir jauną, gyvybę . . .

Jaunoji Tėvyne! mesk gedųjpjšydą!
Kaip nuotaka puoškis, kelk galvą aukštai: 
žinok! to vainiko pasaulis pavydi, 
Kurj tau nupynė tavieji vaikai!

P.erycės ereliai! garbingai Jūs žuW*.
Be laiko suglaudę galingus sparnus . . .
Didvyrių Jte žemė* tikri slate tawt,
J x >vK.v didinga* garbingas, gražu*!

g aksimi

šliūbų viso .........
Katalikų 
Mišrų vedybų 
Mirimų .... ..... ■■■.....

< u > 
Katalikų ....... .f_r

Taigi, birželio 14 ‘d. 1945 m., 
linksmai ir laimingi) švenčiant, 
ypač apvaikštant šiūos garbingus 
prakilnios Springfield'o vysku­
pijos 75 metus darnaus ir bran- mc Sun)jkų yaW Mariampo!ė. 

:d,aU.’,.g3'.V’V!mO- D!‘mant,n[ Mokslu, ėjo Mariampolės

dai, ypač viso, žmonijos gero- reikšmingos padėkonė. pamaldos! tete Ru,uosc organizavo lietu-
} įvyks jo užbaigoje apie gruodžio |viu# kari|kiu8 Rygoje sušaukė

gimnazijoje ir Petrapilio univer-

vel- įvyks jo užbaigoje apie gruodžio j viu# karilkiu8. Rygoje ,uiaukė
IŠ tarpo nedaugelio desetkų j mėn. pabaigą, netik pačioje kate- Į2.toa armijo8 lietuvių suvažia- 

anau laikais (1830 m.) katalikų, droje, vi.ose bažnyčiose, katali-, vimą ir buvo jo vykdomojo ko. 
daugumoje geležinkelių, vieške- kiškose mokyklose, bet ir visose miteto pirmininku. Lietuvių ka­
lių. miestelių ir fabrikų staty- katalikiškose įstaigose, ypač su- riškių buvo iSrinktas delegatu į 
tojų ir smulkių krautuvininkų, silaukus specialaus tai brangiai Lietuviu Seimą Petranilvie Pa-

rių vardus, ar garbingai užima­
mas vietas būtų perilga čia iš-

i Trumpais bruožais užteks pa­
sakyti, kad prakilnioje Spring- 
fieldo vyskupijoje, kuri savo 
plotu užima 4,378 kvadratinių 
mylių su 
skaičiumi. 
Visose gi 
132,917.441 
tarpo tik 23,962,671 yra katali­
kai, reiškia 5% dalis visuomenės. 
Todėl neveltui politikos ir vi­
suomenės žinovų yra sakoma, kad 

[ netik šioje vyskupijoje, bet ir 
visoje Massachusetts valstijoje, 
katalikų atstovai vadovauja vi­
suose visuomenės sluogsniuose ir 
atsakomingose vietose, bei pa­
reigose.

Štai šie grynai bažnytiniai da­
viniai patys už save labai iškal­
bingai kalba. Sulig oficijalaus 
"Catholic Directory, 1945 m.“, 
šiandien vyskupijos sienose yra:

Vyskupų 
Pasauliečių kunigų 
Vienuolių kunigų

1,078,948 gyventojų 
503,850 yra katalikai. 
USA valstijose yra 
gyventojų, iš kurių

Viso...................
Parapijų ir bažnyčių
Koplyčių ..... ....................
Misijų stočių
Vienuolių seserų
Seminarijų vienuol. ..........
Kolegijų ir akademijų
Studentų vaikinų ..............
Studenčių mergaičių ........

1
515
187

702 
209

10 
33 

2,248
4
3 

850 
228

silaukus specialaus tai brangiai i Lictuvių Scimą Petrapilyje. Pa­
ir retai progai Jo Šventenybės tekę8 vokieėiams į nelaisvę, pa- 
popiežiaus Pijaus XII palaimini- bėgO įr kurį laiką mokytojavo 
mo.—mes visi katalikai, sykiu su Latvijoje, lietuvių mokykloje 
mūsų garbingu, uoliu, darbščiu Lietuvoje buvo žemės ūkio M-jos 
ir geruoju Ganytojum, J. E. vys-j įgaliotinis Vilkaviškio apskrity- į 
kupu Thomas Maria O Leary, Į je Lietuvos armijoje tarnavo,’ 
D. D., visais prakilniais prela-: būdamas artilerijos vyresnysis' 
tais, gausinga dvasiškija, ypač : leitenantas, vėliau — kapitonas l 
lietuviais kunigais, vienuoliais.: 1919 m. birželio 4 d. buvo pa- 
seselėmis ir pagaliau visais šios skirtas karo atstovu Latvijoje ir 
vyskupijos pasauliečiais, ytin Estijoje. Tų pačių metų vasarą 
skaisčiaširde jaunuomene ir ge- j Ministeriu Kabineto buvo numa- 
raisiais vaikučiais—būkime bėga-1 tytas siųsti į Jungt. Amerikos 
lo dėkingi Aukščiausiajam ir ge- Valstybes kariuomenės organi- sertacija daktaro laipsniui įgyti, 
rąjai Marijai už visas suteiktas žavimo reikalu. Ruošdamasis tai parašytas prancūzų kalba, apie 
mums malones, kad galėjome kelionei parašė knygą “Lietuvos lietuvių-lenkų santykius: 
džiugiai sulaukti šio taip bran- Kariuomenė,” kuri ir buvo iš-, 
gaus ir žmogaus gyvenime reto 1[leista Amerikoje, New Yorke. I 
jubiliejaus, įr kad turėjome lai-Į Tačiau planuotoje kelionėje jam 
mės bei progos didesnėje, ar ma-1 neteko dalyvauti ir 1920 metais' 
žesnėje dalyje prisidėti savo mal- Į buvo išrinktas į Steigiamąjį Sei-: 
domis, pasiaukavimais. gerais i mą. Lenkams pradėjus pulti Lie- i 
darbais, mokslu, ar piniginėmis tuvą. apie 1920 m., spalių 6-7 d., į 
aukomis prie bendros gerovės ir ! pradėjo organizuoti "Geležinio 
prakilnaus vardo išlaikymo visos i Vilko” pulką, vėliau virtusį tre-Į 
Springfield'o vyskupijos. Ypa-1 čiu dragūnų pulku. Kadangi dar- į "Jokia priespaudos pastanga 
tingai prie šio atmintino Dei-1 bas seime neleido nuolat būti negali susilpninti tiesos; prieŠin- 
mantinio Jubiliejaus, kuris bus 1 prie pulko, tai Natkevičius iš ka-1 gai, ji tiesą tik dar labiau iške- 
deimanto raidėmis užrašytas šios riškų pareigų pasitraukė, atsi-i lia ir išaukština.” 
šalies ir mūsų prakilnios lietu­
vių išeivijos šioje vyskupijoje 
amžinai nenykstančiuose istori­
jos lapuose.

Tat, tekyla iš kiekvieno mū­
sų lūpų ir širdžių giliausios ir 
nuoširdžiausios padėkos, pagar­
bos ir įvairių ateityje malonių, į 
išprašymų "Te Deum Laudamus" j <
himno malda prie garbingo ir dieną sueina 25 metai kaip Lie- j 
galingo Jo 
Danguje. Šios visos mūsų pla- Sovietais. Toje sutartyje Rusija 
čiosios visuomenės maldos tesu- pasirašė Šį įsipareigojimą: 
silieja su panašiomis maldomis "Rusija be atodairų pripažįs- 
brangių mūsų širdžiai brolių, sū- į ta Lietuvos valstybės savarankiš- į viena proga atkreipti žmonijos 
nų ir dukterų įvairiuose karo ‘ kurną ir nepriklausomybę su vi-! dėmesiui į sunkią Lietuvos prie- 
frontuose, kurie lieja savo krau- somis iš tokio pripažinimo einan- Į spaudą sovietų okupacijoje ir į 
ją ir aukoja brangiausi žmogaus Čiomis juridinėmis sėkmėmis ir teisingus lietuvių tautos laisvės 
gyvenime turtą—gyvybę už pa-1 gera valia visiems amžiams at- 
sauiio tautų laisvę, žmonių tar- sisako nuo visų Rusijos suvere­

niteto teisių, kurių ji yra turė­
jusi Lietuvių tautos ir jos teri-1 
torijos atžvilgiu.”

Vėlesnėse sutartyse Sovietų ' 
Rusija pakartotinai patvirtino 
šios 1920 metų sutarties galioji- New York (LAIC). — Šiemet, 
mą. o 1939 m. spalių 31 d. Mo- liepos 15 dieną, sueina 15 metų 
lotovas prieš Aukščiausią Sovie- į kaip kun. dr. Pranciškus Būčys 

sias į gailestingąją Mariją Vii-, tų prezidiumą iškilmingai pareiš-, /ra konsekruotas rytų apeigų

As­
pect Politioue et Juridiquc du 
Differend Polono - Lithuanien,” 
išleistas Paryžiuje 1930 metais.

Velionis buvo žymus kovoto­
jas dėl tiesos ir laisvės; net mi­
nėtojo veikalo pirmame puslapy­
je įrašė tuos atmintinus Paska­
lio žodžius:

25 METAI NUO LIETUVOS TAIKOS SUTARTIES SU RUSIJA
New York (LAIC).—Liepos 12 [tų yra tik padaras mūsų bendrų 

i priešų ir visų priešsovietiškų 
šventenybės Sosto tuva pasirašė taikos sutartį su provokatorių.”

25 metų sukaktis nuo tų iškil­
mingų Rusijos įsipareigojimų 
Lietuvos laisvės atžvilgiu yra dar

pe lygybę, pasaulinę tikrais kri­
kščioniškais pamatais pagrįstą 
demokratiją ir pagaliau už švie­
sesnį, skaistesnį žmonijos ryto­
jų-

O mes visi lietuviai prie Šių 
karštų maldų ir nuolankių pra­
šymų prijungkime dar ir savą- i

siekimus.

VYSKUPO P. BŪČ10 
SUKAKTIS

Viso..................  1,078
Aukšt. mokyklų “H. S.”.... 27
Mokinių vaikinų  ..... 2,545
Mokinių mergaičių .......... 2,894

Viso...................  5,439
Parapijinių mokyklų ...... 101
Mokinių vaikinų ...........  17,327
Mokinių mergaičių ......... 17,590

Viso...... . ............34,917
Viso moksleivių katalikų 

įtakoje ................  40,476
Mokytojų kunigų ______  122
Mokytojų broliukų ...... 10
Mokytojų seselių —......... 1,413
Mokytojų pasauliečių ...... 62

IK.'.' Vi,C----------

Prieglaudų . ................ 1
Našlaičių berniukų 
Našlaičių mergaičių 
Katalikiškų ligoninių..
Ligonių per metus 
Slaugių mokyklų 
Slaugių mokahMų 
SmeHų prkfl«Mdų

....
Krikitą..... . ..... .....
Gimimų
Afkivr: 'iru

1,612
6 

246 
248

8 
42,700

4
. 530

4
,. 393
.16.033 
.13,480 
. 543

niaus Aušros Vartuose, kad ne- kė:
užilgo nusikračius žiauriosios ' "Mes esame nusistatę skrupu- 
azijatų vergijos, visa Lietuva su- , latiškai ir griežtai laikytis su­
silauktų Nepriklausomybės ir j tarčių ... ir mes pareiškiame, 
laisvės, kuri neišdildomai žydi J kad visos skelbiamos nesąmonės 
ir bujoja kiekvieno pasaulyje aP*e susovietinimą Baltijos kraš- 
lietuvio širdyje nuo laikų pirmo­
jo ir vienintėlio Lietuvos kara­
liaus Mindaugo, {vedusio krik­
ščionybę Lietuvoje 1251 metais!

Padangis Aras—
Kun. S. J. Vembrė 

Birželio 14, 1945 m. 
Athol, Mass.

ITALIJOS LIETUVIAI 
GAVO 25,000 SVARŲ 

DRABUŽIŲ
Roma f9 MC)'.—Italijoje atsi­

dūrę lietuviai pabėgėliai dėkoja 
USA lietuviama uŽ atsiųstus dra­
bužius. Romoje gauta 25,000 sva­
rų drabužių Iribetu vyrams, mo­
terims. vaikams. Drabužiai buvo 
BALF'o išsiųsti kovo mėnesį per 
American Relief for Italy. Tuo 
pačiu metu buvo išsiųstas drabu­
žių siuntinys ir Frances* joje gy­
venantiems Hetwria®s.

Lietuvių šdH talijoje prižiū­
ri Stasys Girdvainis, Lietuvos 
minister is prie Šventojo Sosto.

vyskupu. Vyskupas Būčys yra 
buvęs (1924-1925 m.) Lietuvos 
universiteto rektoriumi. Šiuo 
metu jis gyvena Romoje ir yra 
vienintelis lietuvis vyskupas tu­
rintis pareigas Vatikane.

KATEKIZMAS
< > 
< >
• >

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parakė Kun. M. J. Duffy, verti kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti­
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kioms pamokoma ir išleistas šia Katekizmas. Vienai 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausima! k 
atsakyami trumpi Ir lengvučiai.

::
- >

•..

< >
...

Užsisakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
p. O. Box 31 MMnhv

.__i



ILIETUVIŲ ROMOS KATA1&VSUSMENGĄS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alfifeuttce of An*erim).

Miškai siųsti: P. O. Box 32, Phne: WUkm-Barre 8-4T11

PAREMKITE METINE
"GARSO” PRAMOGA

PIRKITE IR PLATINKITE U. S. KARO BONŲ IR

urnmy dienaMAR1ANAP0LY i valiuoja maudytis ir džiaugiasi 
I gamtos grožybėmis.

Nuo liepoa 15 d. stovyklsujas-

AMERIMis IIHl'VITARYBOS AFVSKAIT

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St, Scranton, P*-
L. šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ava. Chicago, IU.
J. Vaičaitis, Viee Prasidentas.. 218 Ferdinand St, Scranton. Pa.
W. T. Kvetkai, Sekretoriui, P. O. Box 32, Wdkss-Barre, ra-
J. Yonakas, Iždininkas. 57 Church St., Pittston P™n*.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahąn St., Lyndwood, W. W■,
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaų ,Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. IIL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, ra.
8. Juozas Purickiu, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St., So. Boston, Mass-
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. I.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. i.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.
2. »Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, III.
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlakis, 2038 Price St, Scranton, Pa.
5. Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

II wv. zIilUJ u>
šiiį metų rugpiūčio 12-tą, ženklelių tfkietua ižmi<m*i- 

Sans Soup*- parke, Wilkes- te *aw» gitiukj, paremkite 
Barre^ išyUŽiavime, “Gar- *avo žalio* karo pastanga* ir 
sas” turėt/ didelį U. S. karo parenkite laikraitį MGar»ą”. 
bonų ir ženklelių išleidimą. „ . /.T Kuopų valdybas ir paaki-

Bus išleistos net septynios rus narius prašome kuo dau- 
(7 dovanos), būtent: pirma giausia tikietų pirkti ir ki- 
dovana 50 dolerių vertės U. tiems parduoti. Jei gautu ti- 
S.karo bonas; antra dovana kietų knygelių pritruktu, 
—25 dol. vertės U. S. karo kreipkitės į “Garso” admi- 
bonas; trečia dovana—25 nistraciją—gausite daugiau.

U-.S- karo Parduotų tikietų stubsus
V11^ TT°aania 1 ’ r”1! su pinigais grąžinkite kaip
vertes U. S. karo ženklelių; gajjma grei£jau< Vėliausia 
penkta, sesta ir 7-ta dovanos gražinimo data rugpiūčio 5, 
kiekviena 5 dolerių vertes U. ^945 
S. karo ženklelių.

Pirkdami karo bonų ir išsiųstos be atidėliojimo.

1945.
Dovanos laimėtojams bus

, Kaip kasmet, taip ir šiemet 
’liepos ketvirtąją Marianapolyje 
buvo surengta Lietuvių Diena.

žiūrint šių laikų nelengvo su 
aiaiekimo, žmonių buvo suplaukę 
nemaža. 11 vai. jiems buvo atlai­
kyto* mišios, pankui viai buvo 
pavaišinti, o po to prasidėjo 
linksmesnė dalia. Visų nuotaika 
ypač pakilo į pavakarę, kada sve­
čiai ir viešnios įsidainavo lietu­
viškas dainai, kurios per Maria- 
hapolio sodus skambėjo gražiai, 
kaip retai čia paaitaiko.
«Kai kurie artimesnių parapijų 

klebonai savo bažnyčiose buvo 
Žmones paraginę nepamiršti Lie­
tuvių Dienos Marianapolyje. Už 
tai Marianapolio vadovybė jiems 
nuoširdžiai dėkoja.

Iš kunigų Lietuvių Dienon bu­
vo atsilankę prel. J. Ambotas, 
kun. A. Petraitis, kun. J. Vai­
tekūnas, kun. J. Jakaitis, kun. 
K. Vengrai ir kiti.

Pajamų iš Lietuvių Dienos 
gauta arti 1,000 dolerių

df*.
PAJAMOS:

LRKSA. KUORU SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 

susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po- sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

z tuoj po papiaMų pą^ąpljos salėj.
Š*

1 LEWISTON, Ma—26-toe kuopos 
Susirinkimas bus liepos 15-tą -Lena
2 vai. po jpiatųP 87'., Baltramiejaus 
•draugijos salėj. Visi nariai malonė­
kite susirinkti, e ?'' ;

i LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
' susirinkimas bus liepos 15-tą diena 
'1 vai. po pietų Mockaičio salėje.

MAHANOY CITY, Pa.— 81 kp. 
’susirinkimas bus liepos 16-ta dieną 
■parapijos salėj. Pradžia tuoj po su­
mos.
i ■••

'•, EYNON, Ponna. 42-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos Į:5-tą Ineną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

f '
SUGAR NOTCH, Pa.—48 kuopos 

susirinkimas būs liepos 15-tą dieną 
. .. šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 

H •• 12 P. M.

susirinkimas bus liepos 15-tą. dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERV1LLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dienų 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y.—106 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 111 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
parapijos svetainėje, tuojau po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti.

COALDALE, Pa. — 126 kuopos 
susirinkimas bus liepos 22-rą diešą

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
i.susirinkimas bus liepos 15-tą dieąą 
f tuoj po. mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp.
I susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
( paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus liepos 15 dieną 

; Z vaL po pietų, pas kuopos sekreto- 
i rių J. Mažeiką, 98 Oxford St, Lee

BRE3LAU, P*. — 5 6-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą u:ena 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
ąusirinkintas bus liepos 15-tą dieną 
1 vai po pietų Kazio Mlkučlonio na­
me, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

‘ • '4 1 i!
DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 

susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN. Wh. — 62 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

*2 vai. po pietų.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos

susirlAkimas bus liepos 15-tą diena 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai- 
nėp, ,.Lb. Chestnut St.

CHICAGO Haights, 111.—202 kp 
susirinkimą* bus liepos 15-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal­
dų.

Port Waehington, Wi«. — 227 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą diena 
po sumos Šv. Ambraziejaus pobažny- 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN. Pa. — 288 kp 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 507 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

WYOMING. Pa. — 244 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną
2 vai. po pietų pas J. Čižauską, 127 
E. 6th St, Wyoming.

BL1SSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkinjas bus liępos 22-rą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėje, 84-25 Perry 
Ave., Mjispeth, L* L, N. Y.

SIMPSON, Pa. —'2f 1-moa kuopor 
susirinkimas biis liepų.-, lo ta dieną 
2 vai. po pi<tų Simono Stoškflnd na­
muose. ‘ . '. , ’ .

PORT CARSON, Pa.— 282 kuopot 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
2 vai. po piešų Igno Stungio salėj.

KORN KREST, Pa.—292 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-ta diena 
2 vąl. po pietų.

MCRANTON, Pa. — 800 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuojau po sumos pobažnytiniam kam-

PAIEŠKOMI ASMENYS

Alumnų Susirinkimas
Tą pat dieną buvo Mariana-! 

polio alumnų susirinkimas, kurin 
atvažiavo apie dvidešimt buvusių 
Marianapolio auklėtinių.

Jie savo darbą pradėjo iškil- 
įpingomis mišiomis, kurias laike

ALEKNAVIČIŪTE, Stnsė. 1928 m. 
išvykusi iš Kauno ir gyvenusi Brook­
lyn, N. Y. i_

ANDRIUŠKEVIČIUS, Juoaaa, gy-. kun. A liaus kas, atvykęs iš Penn 
vun«a K V I

Pačiam susirinkimui pirminin- Į 
! kavo kun. Bernatonis.

Buvo nutarta palaikyti ir plės­
ti dabartinį alumnų biuletenį, 
kurio redaktorium paliktas šio 
biuletenio sumanytojas kun. J. 
Petrauskas. Alumnai, tarp kitų 
dalykų, priėmė vieną plataus 
masto nutarimą: sukelti kun. Jo­
no Navicko atminimo fondą. 
Pradžia jau padaryta.

Naujon alumnų valdybon iš­
rinkta pirm. Parulis, vice pirm, 
kun. Alšauskas ir kun. Bernato­
nis, sekr. kun. Šcputa.

CHARLEROI. Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą diena 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū­
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, ln<L—176 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumos. Bažnytinėje svetai­
nėje, 8901 Fir SL Malonėkite visi 
nariai sueiti

PITTSTON* Pa.—188-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus liepos 22-rą dieną 
pas kuopos raMininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 184 kuoposSANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Aukso Altoriakas, Tilžės spaudimo, gražiais seluloidoe viriais, $1.75. 

Vainikėlis, maža maldų knygelė, mišių maldos su paveikslai*, paprastu apda­
ru, 65c.; Istorija Soao ir Nauja Testamento, 25c.; Mikaldos Pasakojimai 
Prsnašystės, 25c.; Kantri Elena, graži pasaka, 25c.; Gudrus Piomenukss, 
graži apysaka, 25c.; Eustakiiatu Grains Apsakymas iš Pirmų Amžių Kri­
kščionybės arba Išganymas *v. Kryžiuje 128 pusi., 85c.; Sveikata Ligo­
niams, knygelėje aprašoma vaistiškos žolės, 25c.; Lengvas Būdas Išmokti

Ošian Bambos Spaliai ta Jo PasuaWai, 35c.; Aficiorle ir Kareivis, 15c.; 
Dainų Knyga, apie 1*7 gražiausią lietuviškų dainų, 75c.; Saulės Ritulį* su

natos, 25c.; Raginis, gražios pasakos, 35c.; Gartaoklią Gadsinbos, 15c.; Ka»- 
vės Nauda iv S&Hų PaAsrysassi, 25c.; Pasėjas V y r era s ir Moterims, kai p 
apsisaugoti nuo ligų ir kitokį reikalingi pamokinimai, 80 paveikslų, $3.50: 
Pohla, Kas Ji Raš&altafa? ra gaveikslais, 86c ; Paparčio Eiadha, apysaka 
(kad paparčio žiedą

2 Ėaž»«4iai, juodi medinukai, p® 25c., kukavimai juodi su stacijų kryželiu, 
po 50c , toki patys, tik i^assu ir steMbesni, po 75c.

>1 f S KWR A If>s I lt
Nervų ir nuo sutukimo po 85c.; Inkstu arbata, varo akmenėlius, 60c.; 

Kraujo Valytojas, 60e.; Kokliušo ir Dusulio, po 60c.; Vandeninės
ir širdies Ligos, 60c.; rstaisyvnui Vyriškumo, 85c.; Nuo Užsisenėjusio Ka-

. nuo Prnžilieto
i . ■ 11 x • >• • - ' z
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M. 2UKAIT1S, 332 Dean St , Spen< rrport. N Y.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
pirmininko namuose, 43 State Street, 
Danbury, Conn.

SHENANDOAH, PA.
LRKSA 4-to6 Kuopos 

Susirinkimas
Rui' liepos 15 d. 1945 šv. Jur­

gio* parapijos svetainėje, tuojau 
po suihos.

Malonėkite ateiti visi nariai ir 
narės užsimokėti savo duokles, 
nes aš neisiu kolektuoti po na­
mui, kurie neateisite į susirinkv- 
mų (turėsite patys atnešti sek­
retoriui j namus, 435 E. Centr* 
St.). j

Kviečia 4 kuopos valdyba

BROOKLYN, N. Y.
Pusmetinis 135 Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks liepos 15, 1945, tuoj po 

sumos, Apreiškimo parapijos sa­
lėje, No. 5 ir Havomeyer, Brook­
lyn. ' t* tfl.v , • j \

Dalyvavimas lobai pageidauja­
mas. Bu* proga tr anokesčius už-

SVEČIUOSE PAS
PP. ODELIUS I

venęs Brooklyn, N. Y. Isylvanijos.
BALTRUŠAlTtENt-Braaaiii, Su -, y J 

■a, kilusi iš Šiaulių apskr., Kurtuvė- ' 
nų vai., Pabijočių kaimo, gyvenusi . 
Čikagoje.

ELSBERGAS, Vladislovas, Izido­
riaus sūnus, kilęs iš Raseinių mies­
to.

JASEL1ŪNAI, Mykolą i* Stepo­
nas, gyvenę Čikagoje ar apylinkėje.

GRIGALIŪNAS, Stasys, gyvenęs
Grand Rapids, Mich.

GRIGALIŪNAS, Mykolas, gyvenęs 
ar gal tebegyvenantis Čikagoje ar a- 
py linkėję.

KASPERAVIČIUS, Kasys, kilęs 
nuo Simno ir gyvenęs Boston, Mass, 
ar apylinkėje.

KRAS1NSKA1TŽ, Ataksandra, k: 
lusi iŠ Skapiškiu k., Girkalnio valsč., 
Raseinių apskr. Spėjama, kad gyve­
na Čikagoje ar apylinkėje.

KUDIRKA, juokas, aąba jo tetoms 
nariai.! . t i

MIKOLIŪNAS, Jonas, gyvenęs Či­
kagoje ar apylinkėje.

NARBUZA, Jukgia. .kilęs iš Stir- 
niškių kaimo ir gyvenęs Brooklyn, N. 
Y. .

PALTANAVIČIUS, Adomas, gyve­
nęs Rumford, Maine.

PALTANAVIČIŪTŽ, lova, gyve­
nusi Rumford, Maine.

PETRAŠKA, Adomas, kilęs .'nuo
Balbieriškio ir gyvenęs Boston, Mase, 
ar apylinkėje.

PETRAŠKA, Juoaas, kilęs iš Sim­
no, gyvenęs Boston, Mass, ar apylin­
kėje.

PIL1PONYTR, Liucė, ištekėjusios 
pavardė nežinoma, kilusi iš Klaipė­
dos kr., Šilutės apskr., Dronšilių km. 
Spėjama, kad gyvena Čikagoje ar j 
apylinkėje.

POLEKAUSKAI. Boleslovas. An­
tanas ir Juonį, Amerikoje žinomi 
dar ir kaip Pavlakovoki, kilę iš Su­
valkų apylinkės.

POZULP, Jacoh, gyvenęs 6924 So. 
Fairfield “Ave., Chisago, 111. Spėjama, 
kad ir dhbar Čikagoje tebegyvena.

Birželio 29-tą Pranas Odelio su 
žmona ir J. Staaikonia ii Ncw- 
arko nuvyko į Limerick, Pa., pao 
Joną Odelį (Prano brolį). Ke­
lionė buvo maloni, matėme daug 
gražių vietų, gėrėjomės puikio­
mis firmomis, gerai atrodančiai* 
javais.

Pas Odelius turėjome puikias 
atostogas ir puikų poilsį. Jie čia 
turi puikią vietą—gražų sklypą 
žemės, namą, valgyklą, gazolino 
stotį. Jų vieta prie didelio ke­
lio (422).

Tokios atostogos ir poilsis y- 
patingai yra naudinga Pranui O- 
deliui po operacijos ir sunkios 
ligos.

Odeliai malonūs žmonės. Jonas 
ilgus metus vargoninkavo Phila- 

i delphijoje §v. Kazimiero parapi­
joje (prie a. a. kun. kleb. Kaue 
lakio), Harrison, N. J., Diev«o 
Motinos Sopulingos parapijoje 
(prie a. a. kun. kleb. Jakščio) ir 
kitose lietuvių parapijose.

J. Odelis yra LRKSA narys.
Odeliai turi du sūnus—Ed­

mundą ir Albiną. Jau 4 metai tar­
nauja U. S. kariuomenėje. Albi­
nas yra vedęs lietuvaitę.

i Odeliai mus šauniai priėmė ir 
Į vaišino. Man gi čia kliuvo ir 
kita laimė—radau 4 lapų dobilą.

Ponams Odeliams linkime svei-l 
katos, pasisekimo biznyje ir su­
laukt iš kariuomenės savo sūnus 
—gyvus ir sveikus.

[Jonas Stasilioms

Nua 1943 m. kovo t d. iki 
1945 m. gegužės 31 die­
non surinku aukų .f .. $33,169.6

IŠLAIDOS: 
1*43 metais iššauta; 
Ofiso išlaikymui , . 
Kelionėms .............
Priėmimams ...,. 
Konferencijoms 
Spausdinimus ....

471.18
590.00
104.0'J
.153.46
800,

14 viso. 1,598.61

MERGAIČIŲ
STOVYKLA

Putnam, Conn. — Vargdieniu 
Seserys nuo liepos 1 d. savo vie­
nuolyno patalpose turi lietuvai­
tėms mergaitėms stovyklą.

Dabar stovykloje yra arti 30 
mergaičių. Jos čia ilsisi, truputi 
mokosi, ruošia programas, dai­
nuoja, šoka lietuviškus šokius,

200 j 
1055

1M
37!^ 
60. (h

1*44 Matais iilaiata: 
Ofiso reikalams ... 
Kelionėms ...............
Priėmimams ...........
Konferencijoms . .. 
Spausdiniams .........
Informacijos Centrui......... 10,000 00
Parama užsieny ............... 500.90
Šalpos Fondui ................. 250.0<]
Kitos išlaidos .................... 7.7(|

Iš viso...............$12,125.16

1*45 motais išleista:
Ofiso rerkai ms ... $
Kelionėms (čia įeina ir San

Francisco konfen-ncija) 
Priėmimams .....................

Konferencijoms ...............
Informacijos Centrui.........

Spaudos atstovui...............

Iš viso

Iš viso išleista

BALANSAS: 
Įplaukė .... 

Išleista.........

5.U-O
250

$8.351.

$22,355.

.$33,16"

. 22,35;

Lieka ižde ........................$10,81!
Informacijos Centro balan- f

sas 1945 m. gegužės 31 |
dieną .............................. 94l

SIMONAITIS LAISVAS
Okupuota Vokietija (LAIC). 

Amerikos kariuomenės okupuo­
toje Vokietijoje atsirado Erdmo- 
nas Simonaitis, žinomas Mažo­
sios Lietuvos veikėjas ir pirma­
sis Klaipėdos krašto sukilėlių 
direktorijos pirmininkas.

Iki amerikiečių atvykimo, Sir, 
monaitis buvo vokiečių kalina­
mas koncentracijos stovykloje.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 20 KARIŠKIŲ

Londonas. — Liepos 6-tą pa­
skubta, kad birželio 8-tą Vali joj 
(Wales) nukrito, sudužo ir su­
degė skraidanti tvirtovė gabenu­
si namo U. S. kariškius. 20 ka­
riškių žuvo.

Bendras ALT turtas gry- j 
nais pinigais ..............$11,75)

Ši ALT iždininko, p. M. Vaid 
apyskaita, 1945 metais birželio' 
dieną New Yorke buvo pateikta 
patvirtinta ALT suvažiavimo.

DYKAI DEL DUSUI!
VASAROS METU '

Jeigu jūs kenčiate tas balsias dus 
lio atakas, kuomet karšta ir tv» 
ku; jeigu šilima, dulkės ir bei. 
drai drėgnumas jus smaugia, tars 
būtų paskutinis jūsų atsikvėpimas; jei 
gu poilsis yra negalimas dėl sunkau 
kvėpavimo; jeigu jūs jaučiate, kad lig, 
nuolat nafkina jūsų gyvenimą, neri 
mirškite atsikreipti į Frontier Ast h; 
Company išmėginimui veltui Šio pa! 
mėtino metodo. Nėra skirtumo kurą 
gyventat ir kokį pasitikėjimą turA 
bile priemone esančia po saule, at 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu ji 
kenteyot visą gyvenimą ir išmėgin 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jei’, 
esat užKvylę, nenustoki! vilties, 1 
atsikreipki! išmėginimui. Jums tas -J 
ko nekainuos. Adresuokite: Frr«J 
Asthma Co., 854-R, Frontier But Jdi 
462 Niagara St.. Buffalo 1, N. Y,

RINKTINES MALDAKNYGES
■at, gyvenę Worcester, Mass.

S R EBA L1 AL, įpėdiniai prieš apie 
20 metų mirusio Srebaliaus, kilusio 
nuo Rietavo, Teliių apskr. Jo našlė 
prieš karą buvo grįžusi Lietuvon, o 
vaikai gyvena Amerikoje.

ŠIUKSTIENt - GRTG ALtONAlTE, 
Julija, gyvenanti Čikagoje ar apylin­
kėje.
- ŠVOIN1CKA3. Stanislova., kilęs ii 
Josvainių miestelių, Kėdainių spėk r.

URBONIENl-BRACAlTt, Junofa, 
kilusi iš Šiaulių apskr., Kurtuvėnų 
valai., Pabijočių kaimo, prieš kelis 
metus ištekėjusi už antro vyro, bet 
jo pavardė nežinoma. Spėjama, kad 
tebegyvena Čikagos apylinkėje.

VALICKAIT1, Sofija, Viacento 
duktė, kilusi iš 'Šiaulių m. i* gyvenasi 
Čikagoje ar apylinkėse. ■»-><:.

, . . _ ,4 • ’<
Ieškomieji ar apie Juos žinanti, 

ji malonėki prašomi iWflepti-: Con-

' nt / A4*J. Serbentas, nit.
.1"

PffiLAHELHBA, FA
KLAIDO'S PATAISA

PramBmė mirtį Vinco 
(tesaAscy). liepusio 

“Gars®" lieptą 5-t«@ laidoj® pa-

88ed St., Naw M, N. Y. arba

KETURJ KAPAI NACIŲ 
IŠKANKINTŲJŲ 

-LIETUVIŲ ’ 
U. S. Okupuota Vokietija 

(LAIC).-^V«kMiįoja. Rotten-

vavo ir j® svaiaž i& PHteMphi-
r > A „it*, i 4 Ssrn^ilytl.

I -»> k a, U i •• ' šh -
apFiskybffii ją pH® to n«pril®ido. Įtięjus, 3. ir 4. MII-
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Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama / 

Kaina. Pasinaudokite Proga. /•

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkltais odos virMiaU, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesni. Joją telpa 196 paveikslėliai. Daug jų 
paimti U Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos M tur­
ginės. .maldos ii Miliolo). Graudūs venksmu. Arti Įimto puslapių pašvęsta maldoms 
| švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 
daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagriadat—atspausdinta visi po­
teriai. Raidės aiškios ir Įvairios. Kalba graži > *

MALDŲ ŠALTINIS, didėlėmis raidėmis maldaknygė. Iileido 
kun. Pr. Južkaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedideiie formato 5Kx3M colių; 482 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie pusė colio storumo. Naujausios ir gražiausios maldos.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldė* b Giesmės
Sutaisė kva. J. K. Miliaoskae. Tai vienetinė Amerikoj išleista maldaknygė. kurioje 

telpa maldos Ir giesmėj iu gaidomis taip, kad žmonės gali ūkti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina Ife. Imant oemažiaa 10 ogaempUorių—10 centą.-

2YMIA1 NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
AN4OLAS SARGAS, Juodais apdarais (eriginsll kaina 11.50).............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTR, juodais apdarais (originale kaina $1.50)..
MALOV VAIN1KRUS (originale kaina 70 centų) ...................................
MALDŲ RINK1NRL1S, jnodaia apdarais .............................................;...

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St (P. O. Bok 32) Wike«-Barre, Peno®.

$1.00
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NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED !LITHUANIA LITHUANIAN ACTIVITIES HEREAND ELSEWHERE N^LITHS IN THE SERVICE^
Characteristics i 

Second Soviet <
Oecitp-aiion i

News from reliable sources ' 
confirms the reports of Soviet 
terror, executions, and deporta­
tions. On July 30, 1944, the first 
blood-bath ia said to have been 
organized at Zarasai. The of­
ficials and clerks of the local in­
stitutions and the families of the 
rebels of 1941 were tortured and 
executed. Women and children 
were compelled to watch this 
crime. Further executions were 
organized at Utena, Vilnius, 
Daugailai, Degučiai, Salakas, Du- 
setai, Antaliepte, Kamajai, Svė­
dasai, Daugai, Varėna, Šiauliai, 
JRumsiskes, Jonava, Ukmerge, 
Kupiškis, and Rokiškis. All the 
population found in the Leliūnai, 
Molėtai, and Daugai parishes 
were shot. Only a small number 
who were in hiding managed to 
escape the massacre.

Lithuanian sources state that 
at several places near Panevezys 
and Kėdainiai the local popula­
tion was ordered to dig up the 
bodies of the communists who 
had been executed by the Ger­
mans. After the exhumation, ex­
ecuted Lithuanians were buried 
in the same graves. There are 
repeated reports of mass depor­
tations to Siberia. The figure 
83,000 is often mentioned as an 
estimate of persons deported 
during the second Soviet occupa­
tion.

Mobilization for the Red Army 
was proclaimed by the Soviets 
as soon as they entered Lithu­
ania. This involved all men born 
in the years 1908 to 1926. It is 
estimated that only about 30 per­
cent of the men who were call­
ed up appeared for registration.

Reports indicate .that commun- 
icatiofi facilities in Lithuania, 
disrupted by the Nazi-Soviet 
warfare, are still in a bad 
ot repair. Horses and caytadown­
ed by farmers living Aevr the 
more iaiporjaat'doqaliVles are be­
ing corij^stšife^fėr military pur­
poses. Every community, isolat- 

the larger centers, lives 
'it/ own life. The inhabitants of ’ 
the country are fed on all sorts 
.of 'rumor. Though two Lithu­
anian newspapers, Tarybų Lie­
tuva (Soviet Lithuania) and; 
Tiesa (Trųth)Care published in 
Vilnius, they rarely reach the 
provinGial .towns and villages 

transportation is poor. All 
tlie good radio sets were confis­
cated some time ago, and the 
■people ace allowed to posses the 
most primitive radio receivers 
only.

A) General Lithuanian-Americana all over 
the United States showed con­
cern over the future of Lithuania 
in the light of the United Na­
tions Conference deliberations at 
San Francisco.,, Mass meetings 
were held, and resolutions were 
adopted, expressing concern over 
current developments in 
ania and the hope that 
ania's rights to freedom 
be respected.

Two main Lithuanian-Amer­
ican organizations—the Lithu­
anian-American Council and the 
Lithuanian-American Mission— 
sent observers to the San Fran-

self-confidence. It is stated that 
the patriotic partisan movement 
in Lithuania has berotne so 
strong that in December, 1944, 
they set free the town of Uk­
merge and kept it under their 
control for three days. When 
Russian forces approchcd Uk­
merge, these Lithuanian patriot 
fighters took to the woods. The 
morale of the Lithuanian people 
is unbroken. In many places in 
Lithuania Soviet authorities are 
unable to organize local Com­
munist committees, for the per­
sons appointed by them are us­
ually found dead the following 
night. The Soviets, unable tolci»co Conference deliberations 
find the necessary number of where they met press represent­
collaborators, have been forced ■tives and presented memoranda 
to appoint several non-Commun- defending Lithuania's rights to 
ists to relatively important mun- freedom to members of the A- 
ieipal positions. , merican delegation to the Con­

ference.
B) Soviet Broadcasts in 

Lithuanian from Vilnius 
in February, 1945

Reports about events on the 
Eastern front are broadcast 
every day—except on those days 
when the Vilnius radio station 
does not function, which has 
happened quite often of late; in­
deed, several times weekly. Dur­
ing its “working days" the Vil­
nius station transmits war news. 
Communist propaganda, and 
Russian music. Often Russian 
songs and vulgar couplets are 
sung. In their broadcasts the So­
viets try to give the impression 
that they are interested in Lith­
uanian problems. However, their 
listeners are well aware 
this is merely propaganda, since 
the broadcasts completely neg­
lect Lithuanian political or cult 
ural interests. The broadcasts 
deal with local matters only so 
far as to instill into the minds 
of the listeners that their coun- Į 
t<y incorporated into 1he So- 
vfct Union forever, and that they 
could cease to think of Lithu­
anian independence. Such pro­
paganda, however, has an effect 
quite opposite from that inted- 
ed, as is proved by direct infor­
mation from Lithuania.

On February 5 the announcer 
read a communique about some 
slight amendments which aim at 
the centralization qf control tc 
be made to the socalled “Soviet 

. Lithuanian Constitution."
The frequent mention of Rus 

sians appointed to office proves 
the Soviet determination tc 
Russify Lithuania. Among new 
appointments broadcast on Feb 
ruary 5, the announcer mention 
ed, for example, Ponomarev, «. 
Russian, as the Commissar for 
Lithuanian Forests. The an

, . nouncer also stated that Palec- the Constituent Assembly began
.Soviet authorities are still ex- kilf head of the Soviet puppe( T*

Lithu*
Lithu- 
would

Lithuanian organisations ii 
Brazil sent a telegram, dateu 
April 14, 1945, to Getulio Vargas. 
President of Brazil, petitioning 
that Lithuania's rights to free­
dom be upheld at the San Fran­
cisco conference.

> ttq ,jj|l iff;; vt, 
Lithuanians ,in ^various 

pean countries are'doing 
thing possible to extend
ance to their compatriots who 
are refugees from the Nazi and 
Soviet occupations of Lithuania 
Lithuanian relief organizations 
exists in France and in occupied 
Germany. It is reported that So­
viet agents are at work 
the refugees, trying to 
them to return to the 
"paradise.” However, few
anians can be intimidated into 
letting the Soviet red star 
painted on their sleeves.

Euro- 
every- 
aaaiat-

among 
induce 
Soviet 
Lithu-

be

amining the identification doc­
uments of the entire population. 
It is reported .that on Laisves 
Alėja (Prėatjpm Ąvenue), main 
Street of Kaunas, paaaert-by are 
living stopped and asked for 
their documents the whole day 
long.

After its experience under 
three consecutive occupations, 
the natfa®*® determination to 
fight ftiijjflW enslavement has 
strengthened. Their achieve­
ments. dwtag the uprising of 
1941 M0 ffevlr stubborn rasist­
am? agadtet the Germans have 
, ■.m -hr Lithuania ’ ■ Inertaaed

In many Lithuanian-American 
communities impressive religious 
services dedicated to the restora­
tion of Lithuania were held. One 
such service was that in the Ro­
man Catholic Cathedral of Bos­
ton on April 22, 1945. The Arch­
bishop of Boston, the Rev. R. J. 
Cushing, D. D., delivered the ser­
mon, which was transmitted over 

Į the radio. About four thousand 
persons attended. Among the 
distinguished guests were Sen­
ator David I. Walsh and Anth­
ony O. Shallna, Consul of Lith­
uania in Boston. In Chicago the 
service held on May 13, 1945, 

that I at t^ie H°ly Name Cathedral was 
presided over, and address'ed by, 
the Archbishop of Chicago, the 

I Rev. Samuel A. Stritch. The ser­
mon in the Lithuanian language 
was given by Father K. Baraus- 

' | kas, Lithuanian refugee priest.
About sixty priests and more 
than one hundred convenj sisters 
participated. ' ' ,

Baltic refugee students 
Sweden are receiving financial 
aid, according to the News from 
Sweden Bulletin of April 25, 
1945. We quote:

Through the Internation­
al Students Relief Committee 
280,000 kronor have been col­
lected to support students of 
non-Scandinavian nationality 
who have sought refuge in 
Sweden. Most of this sum has 
been used to provide scholar­
ships at Swedish institutions, 
and about 100 students have 
been aided, the majority from 
the Baltic States.

The same Bulletin says in its 
issue of April 4, 1945:

Russians claim ownership of 
some 700 vessels of all types 
in which refugees from the 
Baltic States reached Sweden, 
according to a report in Da- 
gens. Nyhetęr, Total value of 
the yhips hr'fertiMqtieal.to be 

i«bbut;3,OOU,OdO kronor.

in

Fgn| VETERAN OF I 
WORLD WAR II

St. Ann's Sr. < Ml, J ><frne, 
Pa., recently iMMta# MM its 1 
Choir members,4s harks AWfaca- 
vage, honorably dtoefatrged Vet­
eran of World War II at a ban­
quet. Mr. Aiducavage, Inducted 
into service in the year 1943, 
served one year in the States, 
also one year overseas. He ar­
rived in Normandy on D Dey and 
served in three major battles. He 
was seriously wounded in Ger­
many on November 29, 1944. He 
received the Purple Heart, Unit 
Citation, Good Conduct Ribbon 
and also the E.T.O. He was hon­
orably discharged March 28, 
1945. He was an active member 
and a soloist of St. Ann’s Sr. 
Choir for a number of years.

Toastmaster for the luncheon 
was Mr. V. G. Machinist; invoca­
tion—Rev. J. Kundreckas; Guest 
speakers—Rev. J. Cronin, organ­
ist J. Varaitis, Pres, of the or­
ganization; Benediction—Rev. J. 
Cronin. Soloists were Miss Irene 
Urbanovich, and Mrs. Anna Bal- 
trushaitis, accompanied by or­
ganist J. Varaitis. Many friends 
and relatives attended the ban­
quet. The guest of honor was 
presented with a wallet. His wife 
is the former Miss Helen Gober 
of Swoyerville.

J. Urbanovich, Scribe

hia wound aa not serious, a bullet 
through the shoulder and added,

body in the 6th Division will 
have the Purple Heart.”

ĮJberMod! Prisoners
— Sgt. Ernest G. Balsis, U. S. 

Army, son of Vincent Balsis, of 
117 Black Rock Ave., Bridge­
port, Conn.

— Second Lt. Vincent A. Mor­
kus, U. S. Army, son of M-a. 
William Morkus, of 142 Sey­
mour St . Hartford, Conn.

— Corp. Charles G. Lisauskas,
Honorably Discharged

Honorably discharged after 40- 
months in the South Pacific, 
Staff Sgt. Clament B. Degutis, 
of 1287 North Washington St., 
Wilkes-Barre, Pa., has returned 
home. He was one of the first 
of our troops to arrive in Aus­
tralia. Four Bronze Stars for 
major battles were earned during 
campaign in the Northern Solo­
mons, Bismarck Archipeligo, and 
at Leyte in the Philippines. He 
is entitled to wear the Amer-|ko]da ,ke Meritorious Service 
ican Defense Ribbon, Good Con Plague, 
duct Medal, Asiatic and Pacific I „
Campaign Ribbons. Sgt. Degutk pfc WaJter Meixeni, Wilk„. 
enlisted in 1939. He has a bro Bgrre p> returned home on 
ther, Pfc. Joseph Degutis, whe furJough from the Fifth Army 
fought in Italy, France and įf| Raly pfc Mtizcnil who en_ 
Germany with Anti-Air-Craft E, the Army on April 28th, 
Units. Staff Sgt. Degutis’ father 1943 ierved as # Canonccr in 
is Charles Degutis, of 1287 No Company c of the 916lh Field 
Washington St., Parsons section Artillery Batalion, 91st “Powder 
His mother, was the late Marga Rh,er„ Division His mother 
ret (Baltrušaitis) Degutis. Pfc Mrg Sadie Mci2eni8> lives at 29 
Degutis has been in the service Kado St Wilkes.Barre, 

for the past 254-years 

Lisauskas, of 112 Park Terrace, 
Waterbury, Conn.

— Corp. Paul Yonkaitis, of 92 
Magazine St., Newark, N. J., ia 
one of a group of six pals of 
pre-war days in Newark who 
found themselves atill together 
when the fighting was over in 
Germany. All are members of 
the 631st Engineers hight Equip­
ment Company. Their company

TWENTY-FIFTH ANNIVERSARY OF THE 
CONSTITUENT ASSEMBLY 

OF LITHUANIA , '

On May 15, 1920, an everit of 
great significance to the Lith­
uanian nation took place: the 
Constituent Assembly (Steigia­
masis Seimas) of the reconstitut­
ed Lithuanian State convened in 
Kaunas. In May, 1945, the 
twenty-fifth anniversary of the 
Assembly was commemorated by 
many Lithuanian-American col­
onies in the United States.

Preparations for elections to

in the midst of Lithuania’s wars 
government, had decorated some |of independence, while the act- 
“distinguished Lithuanians’ dal elections took place on April 
with Soviet orders and medals 14 and 1920. One candidate 
However, their names, »uch ar was clected for ever* 15’000 in' 
Morozov, Kapralov, etc., sound Pabitant’- Li,t8 of candidates 
ed completely Russian. i were drawn up by political par­

instructors of Communist tiM and b* national minority 
youth circles, Russians such at ?rouPg- A" men and women 
Loza, Mironov, and Mrs. Stroll fr?“?he,a<e of.tW^nty'°"e.,ndr 
have become famous throughout 
Lithuania as zealous organizers I 
and in a broadcast on February 
7 were mentioned as having de­
voted themselves to the task of 
the "liquidation of the former 
agricultural system in Lithu­
ania."

aoldiera from seventeen years of 
age were eligible to vote. The 
Lithuanian candidates received 
almost 92 percent of all votes 
cast; 8 percent went to the min­
ority groups. The elections, 
based on a proportional system, 
were universal, direct, equal, and 
secret. One hundred and twelve 
deputies were thus elected by the 
free will of the natiop.

On that historic day when the 
Constituent Assembly convared 
far the first time, the entirqma- 
tien rejoiced. Prayers of tha^ksi 
giving were offered in churshes 
throughout the'country. In Kau­
nas the President of the Re­
public took part in a sotemn 
ceremony: the planting of young 
oak trees, symbols of the reborn

visi LIETUVIAI TĖVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO
VAIKUS LEISTI J

MARIANAPOIJO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 
THOMPSON. CONNECTICUT

TAI VIENINTFI.F MOKYKI A LIETUVIAMS HER 
NIUKAMS SIAME KRA.^TF Ji buvo jstrigts 1926 mr 
fats rr jau yra išleidusį dauginti kaip 1 100 mokinių

Marianapolio kolegijoj veikia aukštesnioji mokyki/-.
(High School) ir dveji kolegijos metai (Junior College) | Lithuanian state.

Mokslas šiais metais prasidės rugsėjo S dien-s j In its first session, on May
Tkvai lietuviai kviečiami jau dabar įrašyti

j Marianapolio High School ar Kolegiją Kuriems ar/iau
tie yra prašomi uiveŽHioti. spiiureti mokyklą, gauti papil pmHrnf e nmdr i \

ta vo vaikir 1 ' ‘ ' A u;un
isly pJ'! med • I )r.

The Constituent Assembly 
of Lithuania, expressing the 
will of the Lithuanian people, 
proclaims the restitution of 
the Independent Lithuanian 
State as a democratic republic 
Within, its ethnographical 
boundaries andffree from all 
ties which formerly existed 
with other states.

In his address to the Assembly 
on that occasion Antanas Sme­
tona, first President of Lithu­
anian Republic, said in part:

The (Lithuanian) Conven­
tion of Vilnius in 1905 pro­
claimed honorably and public­
ly that no one has the right 
to speak in the name of Lith­
uania and of the Lithuanian 
nation except the people of the 
country themselves.

The ideal of Lithuanian in­
dependence, which arose from 
the very soul of the nation, 
grew ever stronger until the 
great world upheaval when the 
enslaving states fell, and on 
their ruins a new life for free 
nations began . . .

The Constituent Assembly re­
mained in session for over two 
years. Among its great accomp­
lishments were the enactment of 
a democratic constitution and 
the promulgation of agrarian re­
form. The latter was of cardinal 
importance in the life of the 
Lithuanian state, since about 40 
percent df ther land-then belong­
ed *to' large landoWneft. ’

It may be mentioned that many 
of the deputies of the Con­
stituent Assembly, as well as de­
puties choedn in subsequent' 
MmMmm, wave ‘deported to Si­
beria. in Hdl by the Soviet oc- 
mtpgnts of Lithuania. Among 
tte dbfwteoo was Aleksandras 
š 111 i g i n « k u. President of the

LT. KUPSTAS CITED
FOR PART IN BATTLE

First Lieutenant Benjamin 
Kupstas, husband of the former 
Ruth Hally, 68 Westminster St., 
Wilkes-Barre, has been com­
mended for directing his 348th 
Truck Company during the 
breakthrough into Germany dur­
ing part of which action the 
trudr" Company members dis­
mounted, and fought by the side 
of the men whom they were 
transporting. The citation ' has 
been authorizėd by Mąjpr Gėn- 
eral John W. Leonard, Col. F. 
H. Boos and Lt. Cbl. Tom C. 
Morris, commanders of the 38th 
Infantry Regiment. > -i , •

This truck company was com­
manded by Lt. Kupstas until he 
was wounded in action on or. 
about April 2, 1945. He was a 
member of the Wilkes-Bdrre Re­
cord news room stafUprior to 
entering service. He is now on 
military leave. His parents live 
on Woodbury street, Hanover 
Township.

„ , , . i .. j I Ernest J. Nevulis, son of Mr.
Kazloskas is Liberated and Mr, George Nevulis o{ 365 

Staff Sgt. Edward Kazloskas Church St( New Britain> Conn., 
son of Mrs. Anna Kazloskas. of Ltationed overseas (according to 
44 North River St., Wilkes- lagt reports)> has awarded
Barre. Pa., has been liberated K Expert Combat Infantry 
from a German “prisoner of Badge and has promotcd
war” camp, and has returned to U the rank of Scrgeant 
this country for a furlough, be- r 
fore entering an Army Rest 
Camp for treatment. Staff Sgt 
Kazloskas was captured by the 
Germans oq January 21st, 1944 
He was a Radioman and Gunner 
on a Flying Fortress—that was, 
shot down on a raid over Ger­
many in January, 1944.

Honorably Discharged

reikalais kreiptis true adresu 
polis College, Thompson, Conn.

• n 1 rbt litry If. I o I H in the In. 
i . ■ w ■ i , k tri m«

Osmanski AidsEx- 
Trade Bqy

Corp. Charlie Gudauskas, U. 
S. Marine Corp., former Wor­
cester (Mass.) State Trade 
School football star, met Lt. 
William (Bullet Bill) Osman­
ski recently on Okinawa. It was 
a fortunate meeting for Corp. 
Gildauskas, as he has been 
wounded and awaiting transpor­
tation by plane to a hospital. Os-

Tech. Sgt. Francis A. Kilins- 
kas, 410 Putnam St., Scranton, 
Pa., was one of a group of ten 
(10) Pennsylvania soldiers who 
were
from the Army on Thursday, 
May 31st, through the sepera- 
tiohj’^penter, Fort Dix, New 
Jersey. '■# f t , m

_ V. A. Klimas, son of Mr. and
has been awarded the sublime Mrs. Chaffe® Klimas, of 82 
degree of Private First Class— Franklin St., NeW- Britain, Ct., 
which in the Engineers, calls|Was commissioned an Ensign at 
for an endurance test consisting the U. S. Maritime SferVfce 

■of several exercises. One is to Officers School, at New London, 
provide a bridge for “ammo' Conn., on May 29th, 1945. He 
trucks by -lying in a stream and I received a Third Assistant Ėn- 
letting the vehicles run over I gineer’s license.
your back.”

Johnny’s wife, Anna, will be 
proud to know the boys at the 
South Works (Worcester, Mass.) MISS B. RAMOŠKA TO 
and the Lith.Club, plan a wel­
come home for him—as soon as 
he is able to be spared. Now that 
the censor has partly 
Johnny 
closely 
is, “the

rine was from Worcester, Mass., 
immediately arranged to have 
him placed on the next plane.

Gildauskaa writes, “I saw thia 
officer who looked familiar, so 
I approached him when I told 
him my name, he began talking 
in Lithuanian to me. Next thing 
I knew—he got me a blanket, 
drove me to the airport in a jeep, 
and took me right up to the 
Flight Officer and had him put 
my name down for the next 
plane.”

The Worcester boy had ano­
ther “lucky break” when he met 
hie brother, J oh a, a m«cW«d»t 
mate in the "Wti MR M ftnd 
time in two years. He described

■ !<-t f Aa. etnblx of Lithuania 

tnd of the Assemblies of Latvia
1 I s' iM-sr Witness to the 

political nsatveity and demo­
cratic spirit of the Baltic; na-

( onihtiirnt Aa^eml.lv and «e ’ ' ' ' ■ t,> Rnesit
<md President of the j ittmanian v-chose Constituent Assembly '•/»». 
Republic. lunceremostiovely dliperaed tey

1 he achievements the I un Viednnu 1 enin

Johnny Stepais Promoted 
Johnny Stepsis “announces he

J. R. D.

SING IN NEW YORK 
PROGRAM

ia free to let us 
guarded secret, 
German beer is

lifted, . 
in or a I ----------------

here it į (Opera listeners—please notice) 
lousy!"

Biruta Romoska. Hartford
Staff Sgt. John J. Blazis, of |(Conn ) soprano, now m New

32 Laurel St., Plains. Pa, Ord- York- wiI1 aPPear as so,oiat wlth 
nance man in a veteran B-24 th‘ New York Philharmonic 
Liberator Group, has been author- Symphony Orchestra at LeWi- 
ized to wear an Oak Leif Cluster »ohn Stadium on July 25th and 
to the Distinguished Unit Badge 26th in B^owen . Nirith 
a. a member of a Heavy Bomb- Symphony under the duecuoh 
ardment Group which has been of Fabia" Sevitsky. according to 
twice cited by the War Depart- Mi” Kioska s manager, Re- 
ment. Sgt. Blazis entered the £inald S. Tonry.
Army in January. 1942, at New Previous to her New York ap- 
Cumberland. He received his P^r-nce, Miss Ramoška will 
training at Harvard, Nebraska the Middle-West in recitel. 
Prior to entering the Army, he “d on Jul? llth wU1 featur‘ 
was employed by Duplan Silk ed with the Detroit Symphony 
Company. His sister. Mrs. Mary Orchestra. On July 29th, she will 
Flynn, lives at the Plains ad-P* heard over the Columbia 
dreM Broadcasting Network from

, New York—on the “Voices of
Pfc. Stanley J. Bornatavicius,(Song program.

who lived at 22 Columbia St, For August. Mis. Ramoška haa 
Worcester, Mass, when he went invited to Chat.ugua (N. 
into the service on Feb. 18. 1942. Y ) by the Featival AMO<iatlon- 
waa 25-yeara-old on June 27. where she will sing the title rok 
end he was shown in a local P" La»« *"
gBger wrapping hi. foreign ’I
money for good old U. S. cup the Buffa,° ph>lharmonic Or- 
rency aboard ship—as it pulled 1 ch«tra.
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GARSAS

j VIETINES ŽINIOS
LUZERNE

METINIS ŠVENTOS ONOS 
PARAPIJOS KERMOŠIUS

LIŪDNAS TREMTINIO 
LAIŠKAS Milžiniškas Scrantų Švento

SUSI21EDAVO SU. JŪREIVIU

su

KUN. KLEBONAS
J. C. KUNDRECKAS. 

metinio parapijos kermošiaus 
rengimo k-to garbės pirmsėdis

Viena šeima, gyvenanti Wilkes-

▼O giminaičio K. P„ Lietuvos 
(remtinip, dabar esančio ameri- 
kiečių okupuotoje Vokietijos zo­
noje, kuris tarp ko kito rašo: 
• “Visi artimi giminės sakė va­
žiuos arkliais i Vokietiją. Ar jie 
spijrf pabėgti nuo bolšėvikų, tai 
nėžinnti. Mes jau pažintame kol- 
ševikiisiš jtj^inrno užrįimo. kaip 
jie kad sako--išlaisvino Lietu 

. ivą . . . Tai trumpai sakant, kur 
ijie užeina, tai tikrai išlaisvina 
VŽudo, neišskiriant senų, užaugu 
Į šių ir vaikų. O kas dar nežino 
1 ir nematė, tai ir netiki, ką kiti 
sako. AI gal pasiųsiu mažą da 
lėlę aprašymų—knygą Kaip ji- 
mus sušaudė." Deje. toje knygo 
je nėra nei pusės, ką aš pate 
žinau ir ką iš kitų girdėjau.

Dabar nieko nežinom, kur lie­
tuvius veš. Dieve, neduok, jeigu 
vežtų į Rusiją pas bolševikus 
arba į Lietuvą, jeigu ten jie šei 
inininkaus. Nei vienas lietuvis 
latvis, estas, lenkas ir dangum."

Juozapo Parapijos

P-LĖ VIKTORIJA SAVULYTĖ
Mrs. Angela Savulienė, 117 Lackawanna Avenue, Duryea, Pa., 

praneša, kad jos dūkte p-lė Viktorija susižiedavo su pirmos klasės 
(S 1/c) jūreiviu Albertu Navakausku, sūnum Mr. ir Mrs. Edvardo 
Navakauskų, 138 Stephenson St., Duryea. P-lė Savulytė lankė 
Larksville High School ir gyvena pas savo brolį, Duryea Šv. Juo-

Metinis Šv. Onos parapijos 
kermošius prasidės liepos 23, 
baigsis liepos 28. Vyks bažnvti 
niam kieme, Upper Bennett St.. pačių rusų savo noru nevažiuot- 
Luzerne. . Nes yra tik vienas trumpas at

Klebonas kun. J. C. Kundrec sakymas: važiuoti, lai reiškia 
kas ir.rengimo komitetas kviečia Į kryželį . . . Bet ir kryželį nr 
parapijiečius ir svečius gausin-' kiekvienas gaus—suvers į koki;* 
gai lankyti bazarą, išmėginti sa- duobę, kad niekas nerastų. Taip 
vo giliukį prie įvairių lošių 
vertingomis dovanomis.

NOVENA J SV. ONĄ
Antradienį, liepos 17-tą, mūsų 

zapo parapijos kleboną, kunigą J. L. Savulį. Jos sužiedotinis jūrei- bažnyčioje prasidės 9 dienų no- 
vis Aib. Navakauskas lankė Duryea High School; militarėse jėgose vena į parapijos globėją Šventą 
jau ištarnavo pustrečių metų. Oną. Baigsis trečiadienį, liepos j

i 25-tą.
Pamaldos rytais 7:30 ir 

vai., vakarais 7 :30 vai.
I Noveną ves vienas iš 
pranciškonų.

Klebonas ir misijonierius kvie­
čia kuo gausingiausia lankytis 
Novenos pamaldas.

jie darė, kai be karo įėjo į Lie 
tuvą. Siautė raudonasis teroras, 
siautė enkavadistai, čekistai, ką 
jie norėjo, tai ir darė ... Ką 
pergyveno lietuviai, latviai, es­
tai, lenkai ir kiti, kur užėjo bol­
ševikai! . . . Jie išklojo žmones, 
kaip ūkininkas iškloja rugius..."

Lankėsi
Antradienį, liepos 3-čią lan­

kėsi Mr. ir Mrs. Markelioniai iš 
Bostono. Jie čia viešėjo pas sa­
vo gimines Markelionius, gyve­
nančius Kingstone.

Ketvirtadienį, liepos 5-tą. su Į ‘"J 
T PIfQA i mnvtlrit

atostogauja ir vieši pas savo tė-' 
vus, Mr. ir M rs. A. Skurkius,, 
Wilkes-Barre. Pa. Vincas yra 
dalyvavęs daugybėj atakų prieš 
fašistus ir nacius.

Pirmadienį, liepos 9-tą, lankė­
si kunigas J. Gaudinskas ir kun 

______ _  ...'w Philadelphia. Pa i
LRKSA iždo globėju muziku Svečiaį prancšė> kad SaldžiauJ 
Petru Karašausku lankėsi klie- iog širdie8 v parapijai
rikas Leonardas Poznanskis ' stropiai rcngiasi prie jubiliejaus, 

Da Vltarilrae f Drx*.

SCRANTON

8:00

tėvų i

NEW HAVEN CONN,

Plymouth. Pa. Klierikas L. Poz- kuria įvyks rug8ėjo mėnc8į. 
nanskis baigia dvasinius mokslus 
ir bene šį rudenį (lapkričio mė­
nesį) bus įšvęstas kunigu. Jis 
mokosi Mt. St. Mary's seminari- gyv- 24 Fourth St., Larksville, 
joje, Emmitsburg. Md. numirė liepos 6-tą, palaidotas

liepos 9-tą iš Plymouth'© šv. Ka- 
Penktadienį, liepos 6-tą, lankė- zimiero bažnyčios parapijos ka­

si LRKSA 117 kuopos narys laku- pinėse. Muhlenburg. Paliko žmo­
nas Įeit. Vincas Skurkis, kuris 1 ną, dukterį, brolį ir tris anūkus.

A. a. Andr. Ramanauskas

M. TALKEVICIENE 
SVEIKSTA

LRKSA 155-tos kuopos ilga­
mečio sekretoriaus P. Talkevi- 
čiaus žmona turėjo sunkią ope­
raciją Mercy ligoninėje. Jos pa­
dėtis gėrėja.

Linkime kuo greičiausia pa­
sveikti! Rap

METINIS ŠVENTOS ONOS
PARAPIJOS

Sugrįžę Mūsų Kolonijos 
Kariai

Birželio 24 d. lankėsi Šv. Ka- '
zimiero bažnyčioje Įeit. Jonas! Pirmadienį, liepos 23-čią, šv.. parapijos šiais metais ir jo visai 

Juozapo parapijos darže prasidės pelnas skiriamas parapijos nau- 
vienas gražiausių ir linksmiausių dai, tad verta, kad visi kuo gau- 
bazarų ir piknikų, nes jį rengia singiausia dalyvautų ir paremtų, mai praleisti laiką, 
parapija, vadovaujant klebonui nes kaip tik šiuo laiku, brangūs 
prelatui J. V. Miliauskui, kun. parapijiečiai, gerai žinote, mūsų 
Jurgiui Andęiuškai, kuris yra 
rengimo komiteto pirmininkas, ir 
muzikui Alfonsui Bulevičiui, ku­
ris yra rengimo k-to vice pirmi­
ninkas.

Bazarą-pikniką pradėsime lie­
pos 23-čią ir bus kiekvieną vaka­
rą; baigsis liepos 28-tą.

Klebonas prelatas J. V. Mi-.skaniausių užkandžių, 
liauskas ir jo asistentai tikisi, paskirti asmenys vaišins susirin- 
kad minėtomis dienomis visi ir iš 
visur keliai ir takeliai visus ir vi­
sas ves į parapijos daržą, kur 
bus įdomybių-įdomybės.

Tik įsitėmykite šį svarbų daly­
ką. Kadangi šis bazaras-piknikas 
yra vienatinis parengimas šios

BaltruŠis. kuris po 27 mėnesių ! 
kovos Italijoje ir kituose Euro­
pos kraštuose išliko sveikas ir 
laimingai sugrįžo pas savo žmo- 
helę ir tėvelius. Leitenantas J. 
Baltrušis apdovanotas keliais 
medaliais už pasižymėjimus ko­
vų metu. Šiuo tarpu jis apsisto­
ja karo ligoninėje dėl patikrini­
mo sveikatos ir neužilgo sugrįš 
poilsiui pas savo žmoną ir tėve­
lius.

Liepos 1 d. išėjus iš bažnyčios 
visi apstojo ir sveikino sgt. Pra­
ną Bakaitį, kuris laimingai su­
grįžo iš Anglijos (po kelių me­
tų dalyvavimo karo veiksmuose). 
Prano tėveliai Augustas ir Do­
micėlė Bakaičiai džiaugiasi su­
silaukę savo vienturčio sūnaus ir 
dėkoja Dievui už tokią malonę.

Sveikinam sugrįžusius karius 
ir linkim laimingai pailsėti.

KLEBONAS PRELATAS J. V. MILIAUSKAS.
Baz.aro-Pikniko Rengimo Komiteto Garbės Pirmininkas

vieno galės savo giliukį išmėgin­
ti ir laimėti: be abejonės, bus ir 
party, kurioje bus galima links-

Žodžiu, linksmumo nei vienam 
parapijoje eina įvairūs remonto nepritruks-vaišinaimės. žai.ime, 
darbai. Parama visų parapijiečių dainuosl™ svarbių svar- 
labai reikalinga. biaus,a' kad vi,i Parapijiečiai

Kiekvieną vakarą bus muzika: gausing.ausia dalyvautų ir rem- 
jaunimas ir seneliai galės links­
mintis. Visi, kurie atsilankys į šį 
bazarą-pikniką. jiems nereiks 
nuobodžiauti. Bus pagaminta 

kuriais

kusius svetelius.
Bazare-piknike bus lošių ir do­

vanų. kurios bus begalo didelės 
ir brangios. Kiekvienas, jaunas 
ar senas, kuris tik atvyks, turės 
progos išlaimėt! dovanų—bran­
gių, gražių ir naudingų. Visi iki

tų savo vienatinį šių metų pa­
rengimą—Šv. Juozapo parapijos 
1945 metų bazarą-pikniką.

Visko, kas dėsis šiame bazare- 
piknike, negalima išpasakoti. Šis 
bazaras-piknikas bus daug (do­
mesnis ir įvairesnis, negu iki Šiol 
buvusieji bazarai ir piknikai.

Kurie tik norite linksmai pra­
leisti laiką, dalyvaukite šihme 
Šv. Juozapo parapijos bazare- 
piknike.

RM0S1US
Liepos-July 23-28,1945

BAŽNYTINIAME KIEME

Su liepos 1 d. prasidėjo B. A. 
IL. F. rūbų rinkimo vajus, kuris 
tęsis per 3 mėnesius. Tikima, 
kad mūsų kolonijos lietuviai ir 
Šiame vajuje atliks savo uždavi­
nį garbingai, kaip ir praeitame 
vajuje. Kasgi gali būti prakilnes­
nio, kaip atlikti mielaširdingą 
darbą pridengiant savo tautietį- 
tę, arba mažytėlį, kuris net ne­
žino, kodėl jis turi kentėti šaltį 
ir badą be pastogės, be vietos kur 
atsigulti. Taigi mes gyvendami 
laisvam krašte ir dar dirbdami 
pasistengkim pagal savo išgalės 
savo atliekamais rūbais prideng­
ti savo nelaimingus brolius ir se­
ses ištrėmime.

Rūbus galima sunešti į para­
pijos svetainę, kur jie bus pri­
imami ir tvarkomi dėl persiunti­
mo į nurodytą vietą.

BALTIMORE, MD

Upper Bennett Street, Luzerne, Penna
šiuo tarpu serga sąjungietė 

Antanina TTIkienė,' kuri randasi 
savo hnmtaokė.'' ’ •

Taipgi serga Apcrtlortfjtf šid- 
MšMhkhV. Giminės, dfaugės Ir 
pažįktami linki ir savo ftiatdose 
prašo, kad Dievas sustiprintų 
abidvi ligones.

Nepamirškime a. a. Kun. 
Lietuvniko

Liepos 22-rą sueis du metai, 
kaip numirė išeivijos patriarka 
ir 50 metų klebonavęs iv. Al­
fonso parapijoj a. a. kun. Juo­
zas Lietuvnikas. šiemet mirties ■ 
diena pripuola sekmadienį, tad 
7 vai. ryto bus atnašaujamos mi­
šios už kun. Lietuvniko vėlę. Per 
visą savaitę bent vienos mišios 
kasdien bus aukojamos už jo vė­
lę. Gaila tik, kad Klierikų Fon­
das, renkamas kun. Lietuvniko 
atminčiai, nėra užtektinai Balti- 
morės lietuvių įvertinamas. Jau 
du metai po mirties, o surinkta 
tik nepilnai $5,000. Kun. dr. Men 
delis praneša, kad paskučiausia 
ponia Magdalena Kleitonienė au­
kojo $50.00 šiam garbingam tiks­
lui. Būtinai reikalinga sukelti 
dar $5,000, kad fondas pradėtų 
veikti, kad nuošimčiai nuo Ptt’j

Trumpos Žinutės atsikvėpti ir sustiprėti metų 
Kunigų Mendelių mamytė darbui.

sveiksta. Jos širdis tiek sustip-1 
rėjo, kad gydytojas pavėlino li­
gonei išlipti iš lovos ir pasėde- ras Keidošius grįžo iš Europos, 
ti kiek laiko kedėje. Jei kas ne Vieši pas tėvus. Po 30 dienų ato- 
tikėto neatsitiks, į savaitę arba stogų gaus naują paskyrimą, 
dvi galės apleisti savo kambarį. —————

• < • AMSTERDAM, N. Y./

Karo kapelionas kun. Kazimie-

Vieši pas tėvus. Po 30 dienų ato-

šią vasarą gyvena mūsų parapi­
joj sesutės Annunciata, Aurelia. 
Edvardą ir Jeremiją. Dėka sesu- Piknikas

šv. Kazimiero parapijos cho-
čią rūpesniui, kas sekmadienį ro rengia pirm^ |ių metų pik. 
per mišias 8:30 vai. vaikučiai gra- niką kurig jvyk, Hep0, 15 d Sv
žiai gieda ir meldžiasi. I Kazimiero parapijos sode, Wi­

dow Susan Road.
Nežiūrint vasaros karščių, pi r-j šia proga kviečiam visus bran- 

madieniais ir antradieniais į Ste-j gįus lietuvius dalyvauti ir pasi- 
būklingojo Medalikėlio Novenos 1 svečiuoti. Kviečiame taip pat ir 
pamaldas vis atsilanko septyni ir , ii apylinkės lietuvių kolonijų, 
aštuoni tūkstančiai maldininkų, i kaip tai: Troy, Albany, Schen-

• • * ' ectady, Fort Plain. Herkimer ir
Sekmadienį, liepos 1-mą kun. Utica.

Antanas Dubinskas išvyko mė- į Piknike nebus nei alkanų nei 
nėšio atostogoms. Grįš paskuti-1 ištroškusių. Visi bus patenkinti, 
nę liepos mėnesio dieną. Per vi-, šaunaus orkestro aidai neduos / 

gų padėtų apmokėti ui mokslą <us metus dirbs labai sunkiai, tad ''niekam ramybės, skatins visus
i mėnesio atostogos nėra perilga į linksmai pasišokti. Choristas X

MUZIKA, UŽKANDŽIAI, GĖRIMAI, {VAIRŪS ŽAIDIMAI IR LŪŠIAI, SU 
DOVANOMIS. KERMOŠIAUS KOMITETAS UŽKVIECIA VISUS ATSI-
IAAM \l PRALEIST] LAIKĄ IŠMĖGINTI SAVO

Liepos 15 d. jvyka svarbus Mo­
terų Sąjungos 33 kuopos susirin­
kimas tuojau po sumos parapi­
jos svetainėje. Visos narės pra­
šomos atsilankyti, nes šiame su­
sirinkime reikia išrinkti atstovę 
į būsimą Moterų Sąjungos sei­
mą. M.

ir valgį jaunpoiio. kurs rengiasi 
į kunigišką luomą. Kun. Mende- 
lis prašo visų, kurie dar neau­
kojo. kad pasiskubintų prisidėti 
prie šio reikalingo darbo.

Grįio Mokyklon ,
Jonas Maskevičius. Kazimieras 

Pūgevičiua ir Juozas Antoševa- 
ki, trys mūaų parapijos jaune­
liai. pirmadienį, liepos 2-rą, gri­
žo šv. Karolio seminar! jon tęsti 
toliau savo kunigiškus mokslus.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruo&iasi gauti Amerikos pilietybės antruosius po- 

i trumpai suglausti klausimai ir a Irak y- , 
etuvių kalbose. Knygutė maio formato, (j 
b įsidėti 5 ridikui! (i>ockeiboą|$). Didelės!

pieriu*. Joje yra 
mai anglų ir lietu _____
Gali motery* ją įsidėti 5 ridikui! (počketboek). Didelės
(tilta, apauna aiiki. Norintieji gauti knygute—“KadJ


